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Öz 

Baba katılımı, doğum sonrası dönemde olduğu 
kadar doğum öncesi dönemde de oldukça 
önemlidir. Günümüzde baba adaylarının hem 
hamilelik dönemine katılmaya yönelik isteklerinin 
hem de doğumdaki varlıklarının arttığı 
görülmektedir. Alanyazında yapılan araştırmalar, 
babaların gebelik ve doğum sürecine katılımının, 
annenin fiziksel ve psikolojik sağlığını 
destekleyerek çocuklar ve ebeveynler üzerindeki 
olumlu etkilerine işaret etmiştir. Ancak doğum 
öncesi baba katılımını bireysel, ailesel ve bağlamsal 
düzeyde sınırlayan pek çok faktör bulunduğu bilgisi 
göz önüne alındığında, bu konuda halen daha açığa 
çıkarılmayı bekleyen alanlar bulunmaktadır. 
Dolayısıyla mevcut derleme çalışmasında, 
babaların gebelik dönemine ve doğum sürecine 
katılımının çocuklar ve ebeveynler üzerindeki 
etkileri ve bu katılımlarını etkileyen faktörler 
hakkında temel bir çerçeve oluşturmak 
amaçlanmıştır. Doğum öncesi babalığa 
odaklanmak, özellikle ebeveynlik konusunda 
geliştirilecek olan müdahale programlarına katkı 
sağlayabilir.  
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A Review on Fathers' Involvement in the Pregnancy 
and Childbirth Process 

Abstract 

Father involvement is very important in the prenatal 
period as well as in the postnatal period. Nowadays, 
it is seen that fathers-to-be's desire to participate in 
the pregnancy period and their presence at birth are 
increasing. Studies in the literature have pointed 
out the positive effects of fathers' involvement in 
the pregnancy and childbirth process on children 
and parents by supporting the physical and 
psychological health of the mother. However, 
considering the fact that there are many factors that 
limit prenatal father involvement at the individual, 
familial, and contextual levels, there are still areas 
remaining to be revealed in this issue. Therefore, 
the current review paper aimed to present a basic 
framework about the effects of fathers' involvement 
in the pregnancy and childbirth process on children 
and parents and the factors affecting their 
participation. Focusing on prenatal fatherhood may 
contribute to intervention programs that will be 
developed especially on parenting. 
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1. Giriş 

Sosyo-tarihsel süreç içerisinde dünyada pek çok alanda yaşanan değişimler ile babalık kavramının 
değiştiği bilinmektedir (Güngörmüş Özkardeş, 2010). 1970’li yıllardan itibaren etkisini göstermeye 
başlayan feminist hareketler ve kadınların istihdam alanında kendilerine daha fazla yer bulmasıyla, 
babaların çocuğun hayatında önemli bir konuma geldiği görülmektedir (Lamb ve ark., 1987). Özellikle 
Lamb’in (1975) babalardan bahsederken “çocuk gelişiminin unutulmuş katkı sağlayıcıları” kavramını 
kullanması da ebeveyn olarak ağırlıklı olarak anneye odaklanılan dönemden sonra babaların 
ebeveynliğine daha fazla dikkat çekilmesine katkı sağlamıştır. Böylelikle, 1980’lerden itibaren 
babaların çocuklarının hayatına daha fazla katılım gösterdiği (Bianchi ve Milkie, 2010) ve günümüzde 
ise çocuğa bakım verme konusunda eşleriyle beraber birlikte ebeveynlik (co-parenting) rolü 
üstlendikleri söylenebilir (Sarkadi ve ark., 2008). Baba katılımının hem çocuklarının bilişsel (Morales-
Castillo, 2022), sosyo-duygusal (Ebeoğlu, 2021), davranışsal (Slaughter ve Nagoshi, 2020) ve cinsel 
kimlik gelişimlerinin (Sigle-Rushton ve Mclanahan, 2004) sağlıklı ilerlemesi hem de aile işlevselliği 
üzerinde (Mallette ve ark., 2020) önemli etkisi bulunduğu kabul görmüş bir gerçektir. Dahası, babalar 
çocuklarının sağlıklı gelişimlerine katkı sağlamakla kalmaz, aynı zamanda çocuklarının olumsuz 
davranışlarına karşı da bir tampon görevi görür (Howard ve ark., 2006).  

Doğum öncesi dönemin, babaların genellikle anneler için birincil destek rolü üstlendiği bir dönem 
olmasından (May ve Fletcher, 2013) ve aynı zamanda baba katılımını teşvik etme açısından bir 
pencereyi temsil etmesinden dolayı kritik bir zaman dilimi (Walsh ve ark., 2014) olduğu 
düşünülmektedir. Ayrıca günümüzde eş ebeveynlik sürecinin de bir parçası olarak babalardan doğum 
öncesi sürece dahil olmaları beklenmektedir. Babaların doğum öncesi sürece ve doğum sürecine 
katılımları konusunda bazı araştırmacılar “bebek adımlar” atmış olsa da (Marsiglio, 2008) bu süreçlere 
ilişkin halen daha açığa çıkarılması gereken pek çok alan bulunmaktadır. Dolayısıyla mevcut derleme 
çalışmasında, babaların doğum öncesi sürece ve doğum sürecine katılımlarını etkileyen faktörlere ve 
doğum öncesi katılımın bebekler ve ebeveynler üzerindeki etkilerine dair alanyazının incelenmesi 
amaçlanmıştır. Bu bağlamda, ilk olarak doğum öncesi katılım ve doğum sürecine katılım kavramları ile 
ilgili kuramsal bilgiler aktarılmış, daha sonra da babaların doğum öncesi ve doğum sürecine dahil 
olmalarının çocuklar ve ebeveynler üzerindeki etkileri ile bu süreçleri etkileyen faktörler alanyazında 
yapılan çalışmalar ışığında ele alınmıştır. Son olarak ise bu alanda Türkiye’de yapılan güncel 
araştırmalar derlenmiş ve çeşitli önerilerde bulunulmuştur. 

2. Doğum Öncesi Baba Katılımı  

Hamilelik dönemi, ebeveynler için psiko-duygusal açıdan zorlu ve karmaşık bir dönemdir (Poh ve 
ark., 2014). Bu dönemin hem annenin hem de babanın hayatında büyük bir dönüm noktası olmasına 
rağmen, babaların hamilelik ve doğum sırasında ihmal edilmeleri (Tehrani ve ark., 2015; Leavitt, 
2009) veya kendilerini dışlanmış hissetmeleri muhtemeldir (Widarsson ve ark., 2015). Baba olmak, 
erkekler için annenin hamile kalmasıyla başlayan, yeni bir role uyum sağlama sürecini gerektiren ve 
benliğin yeniden düzenlenmesini gerektiren dönüştürücü bir süreçtir (Kowlessar ve ark., 2015). 
Dolayısıyla baba adayının kendisini hamileliğe dahil hissetmesi ve bu sürece aktif olarak katılım 
göstermesi oldukça önemlidir. Günümüzde erkeklerin, partnerlerinin hamileliğiyle ilgilenmeye 
giderek daha fazla ilgi duydukları bilinmekte olup (Ekelin ve ark., 2004) doğum öncesi dönem, 
erkekler için hem ebeveynliğe bir hazırlık dönemi hem de baba kimliklerini geliştirme zamanıdır 
(Tehrani ve ark., 2015). Ancak gebeliğin başlarında hamilelik ile ilgili belirtilerin dışsal olarak minimum 
düzeyde görünür olmasından dolayı (Habib ve Lancaster, 2006) erkeklerin, kendilerini süreçten daha 
kopuk hissedebildikleri belirtilmektedir. Son trimesterde ise babalar, bebek için araba koltuğu satın 
almak ve arabaya yerleştirmek, hastaneye giden rotayı test etmek, hastanede kalış zamanları için 
çanta hazırlamak gibi doğum sürecine yönelik çeşitli görevleri gerçekleştirmeye başlamaktadırlar 
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(Fenwick ve ark., 2012). Fiziksel ve pratik hazırlıklarının yanı sıra baba olmaya yönelik duygusal 
hazırlıklara da özen gösteren baba adayları mevcuttur (Gage ve Kirk, 2002).  

Günümüzde baba adaylarının doğum öncesi döneme katılmaya yönelik istek ve çabalarının arttığı 
bilinmektedir. Alanyazında kendini hamileliğe adamış bir erkeğin, doğum öncesi sürece dahil olma 
olasılığının daha yüksek olduğu ve bunun da babaların daha sonraki katılım düzeylerine de etki 
edebildiği belirtilmektedir (Marsiglio, 2004). Ancak baba adaylarının doğum sırasında hangi rolleri 
oynaması gerektiği ve doğum öncesi baba katılımının kavramsallaştırılması hususunda alanyazında 
fikir birliği bulunmamaktadır (Alio ve ark., 2013). Babaların doğum öncesi katılımı genel olarak, 
anneye destek, doğmamış çocukla deneyimler, hamilelik ile ilgili faaliyetler ve karar alma süreçleri 
açısından kavramsallaştırılmaktadır (Bronte-Tinkew ve ark., 2007; Cabrera ve ark., 2009). Ayrıca 
babaların doğum öncesi katılımı, hamilelik sırasında ifade edici (diğer bir deyişle, bebeğin 
hareketlerini hissetme) ve araçsal katılım (diğer bir deyişle, bebeğe yaşam alanı hazırlamaya yardımcı 
olma) olarak da tanımlanmaktadır (Mayıs, 1980; akt. Fagan, 2014). Dahası bu kavram, hamilelik 
sırasında ve bebeklerin doğumu sırasında erkeklerin eşlerine yönelik destekleyici davranışlarını ifade 
etmektedir. Bunlar arasında; doktor ziyaretlerine katılmak, doğacak bebek için bir şeyler satın almak, 
aile için maddi ve manevi destek sağlamak, doğum öncesi eğitime katılmak, doğum planlarını eşle 
birlikte oluşturmak, bebeğin doğumunda hazır bulunmak yer almaktadır (Bronte-Tinkew ve ark., 
2007; Shirani ve Henwood, 2011). Özellikle fetal hareketler, ultrasona tanık olmak ve fetal kalp 
atışlarını dinlemek, bebeğin gerçekliğinin algılanmasına katkı sağladığı için erkekler tarafından 
hamileliğin kabul edilmesini kolaylaştırmakta, erkeklerin baba olma konusundaki düşünce ve 
duygularının genişlemesini teşvik etmekte (Finnbogadottir ve ark., 2003; Walsh ve ark., 2014) ve 
doğum öncesi etkinliklere katılma motivasyonlarını güçlendirmektedir (Zvara ve ark., 2013). Nitekim 
Ekelin ve arkadaşları (2004) da babaların fetüsün resmini gördükten hemen sonra “onu bebekleri 
olarak düşünmeye başladıklarını ve kendilerini baba rolünde hayal etmeye başladıklarını” 
bulmuşlardır. Dolayısıyla erkeklerin doğum öncesi davranışları, onların baba rolüne ilişkin algılarının 
bir göstergesi olarak görülmekte olup (Bronte-Tinkew ve ark., 2007), doğum öncesi sürece dahil olan 
babaların, babalık rollerine daha bağlı olduklarını söylemek mümkündür (Cabrera ve ark., 2009). 
Ayrıca pek çok farklı kültürde yapılan çalışmalar günümüzde babaların doğum öncesi partnerleri ve 
bebekleriyle, hamileliği tartışmak ve sonogram görmek gibi konularda oldukça ilgili olduklarını 
göstermektedir (Cabrera ve ark., 2009; Carter ve Speizer, 2015; Redshaw ve Henderson, 2013).   

Bazı araştırmacılar (ör., Alio ve ark., 2010) doğum öncesi baba katılımı kavramını, Lamb ve 
arkadaşlarının (1987) baba katılımı için önerdiği üç boyut olan etkileşim, ulaşılabilirlik ve sorumluluk 
boyutlarına ilişkin kavramsallaştırmasını, hamilelik dönemini de kapsayacak şekilde genişleterek ele 
almışlardır. Lamb ve arkadaşlarının (1987) baba katılımının kavramsallaştırılması için öne sürdüğü 
boyutlardan doğrudan baba-çocuk etkileşimini ifade eden “etkileşim” boyutu doğum öncesi sürece 
uyarlandığında, bu boyut, babaların hamilelik sırasında doğum derslerine katılmasına veya anneyle 
doğum öncesi bakım ziyaretleri gibi hamilelikle ilgili faaliyetlere katılımına karşılık gelmektedir (Alio 
ve ark., 2010). Dolayısıyla etkileşimin, hamilelik döneminde anneye yönelik olduğu ve babaların 
doğum öncesi faaliyetlere aktif katılımını gerektirdiği söylenebilir. Babaların doğum öncesi dönemde 
bakım süreçleriyle ilgili kitaplar okuması veya doktor ziyaretlerinde soru sorması bu boyuta örnek 
olarak verilebilir. Ayrıca evli kadınların doğum öncesi bakım almama olasılığı daha düşük olduğundan 
ve istenmeyen veya planlanmayan gebeliklerin de çoğunlukla evli olmayan çiftler arasında meydana 
gelmesinden dolayı “niyet” doğum öncesi katılımın göstergelerinden biri olarak ele alınmaktadır 
(Fagerskiold, 2008; Orr ve ark., 2008). Baba katılımı boyutlarından doğrudan etkileşimin dışındaki 
mevcudiyeti ifade eden “ulaşılabilirlik” boyutu doğum öncesi sürece uyarlandığında, bu boyut da 
babaların hamilelik esnasında anneler için erişilebilir olmasına işaret etmektedir. Çocuk yetiştirme 
sürecindeki baba katılımına benzer şekilde, hamilelikte de etkileşim ve ulaşılabilirlik boyutları 
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arasında bir ilişki vardır. Baba, fiziksel olarak annenin yanında bulunarak annenin yanında yer 
aldığından, doğum öncesi süreçte aktif bir katılımcı olması muhtemeldir (Suryaningsih, 2016). 
Babanın çocuğun bakımını ve refahını sağlama konusundaki kararlılığına işaret eden “sorumluluk” 
boyutu doğum öncesi sürece uyarlandığında ise bu boyut, babaların hamilelik sırasında sorumluluk 
almasına, anneye doktor randevularına gitmesi ve maddi destek sağlaması gibi konularda yardımcı 
olmasına karşılık gelmektedir (Alio ve ark., 2010). Diğer bir deyişle, sorumluluk, babanın hamile eşi ile 
bebeğinin yolculuğunun güvenli olması açısından gösterdiği taahhüttür. Bu boyut, anne stresini 
azaltacak ve hamile kadının olumlu ve sağlıklı davranışlarını teşvik edecek şekilde koruyucu olmayı da 
içermektedir (Alio ve ark., 2013; Suryaningsih, 2016). Nitekim yapılan çalışmalar hem kadınların hem 
de erkeklerin, hamilelik döneminde kolay ulaşılabilen, fiziksel, duygusal ve finansal olarak katılım 
gösteren ve doğum sırasında anneye destek sağlayan, düşünceli bireyleri “ilgili baba” veya “ideal 
baba” olarak tanımladıklarını göstermiştir (Alio ve ark., 2013; Kaye ve ark., 2014). Babalarla nitel 
yöntemle gerçekleştirilen güncel bir çalışmada da baba katılımı ile ilgili “hamilelik ve doğum sırasında 
erişilebilirlik”, “hamilelik ve doğum sırasında babaların sorumluluğu”, “hamilelik ve doğum sırasında 
etkileşim” ve “babalığın önemi ve anlamı” olmak üzere dört tema ortaya çıkmıştır. İlgili çalışmada 
babaların, yalnızca doğmamış çocuklarına karşı sahip oldukları sorumluluğu benimsemekle 
kalmadıkları, aynı zamanda hamilelik sırasında partnerleri için de sorumlu, ilgili ve ulaşılabilir olmanın 
da farkında oldukları sonucuna ulaşılmıştır (Griffith ve ark., 2023). Sonuç olarak, yüksek düzeyde 
doğum öncesi baba katılımı için babalar, hamilelik sırasında ilgili ve erişilebilir olmalı ve doğum öncesi 
sürecin gidişatına dair kararlara dahil olarak ve bu sürecin takip edilmesinde aktif rol alarak doğacak 
çocuğa karşı sorumluluk göstermelidir.  

3. Doğum Sürecinde Baba Katılımı 

Erkekler, hamileliğin yanı sıra doğum sürecinde de anne ve doğacak çocuk için önemli bir role 
sahiptir (Redshaw ve Henderson, 2013). Tarih boyunca doğumun sadece kadınlara özgü bir deneyim 
olduğu düşünüldüğünden (Pestvenidze ve Bohrer, 2007), bebeğin babasının doğum sürecine eşlik 
etmesine izin verilmediği (Leavitt, 2009) ve bu süreçte babaların bekleme odalarına alındığı (Leavitt, 
2003) bilinmektedir. Ayrıca bu bekleme odalarında babaların, deneyimlerine ilişkin çeşitli notları 
“Babaların Kitapları” olarak adlandırılan bir günlüğe kaydederek zaman geçirdikleri belirtilmektedir. 
Nitekim birçok hastanenin babaların düşünceleri, hikayeleri ve deneyimlerini ortaya çıkaran ve diğer 
babaların okumalarına olanak sağlayan boş günlükler tuttukları da görülmektedir (Leavitt, 2003). Bu 
günlükler, her ne kadar eşinin doğumuna katılmak istemeyen babalar için faydalı olsa da giderek 
artan sayıda baba doğum esnasında eşlerinden ayrılmayı tercih etmemektedir (Leavitt, 2009). 1960’lı 
yıllarda Birinci Dünya ülkelerinde bebeğin babası doğumhaneyle tanıştırılmış olsa da (Chalmers ve 
ark., 2001) örneğin, Amerika Birleşik Devletleri’nde babaların doğum odasına girip girmeyeceği ile 
ilgili tartışmalar 1970’li yılların ortalarına kadar devam etmiştir. Çünkü özellikle sağlık profesyonelleri, 
doğumun, baba adaylarına kadının fiziksel veya çekici olmadığı bir an sunacağından erkekler için 
uygun bir ortam olmadığını düşünmüşlerdir (Paige ve Paige, 1981). Özetle, tarihte babaların, 
kadınların doğum deneyimlerini paylaşmaları hususunda toplumsal engellerle karşılaştığı bir dönem 
bulunduğu söylenebilir. Günümüzde ise özellikle sanayileşmiş ülkelerde birçok kadın, doğum 
sürecinde partnerinin kendisine eşlik etmesini beklemekte (Redshaw ve Henderson, 2013) ve baba 
adaylarının çoğu da artık doğumda yer almaktadır (Dellman, 2004; Steen ve ark., 2012). Ancak 
dünyada bir baba adayının, doğum sürecine dahil olmak zorunda kalmadığı kültürler de söz 
konusudur. Örneğin Arap kültürlerinde, doğum sırasında baba adayları kadının ana destek sistemi 
içerisinde değildir. Yine de Arap toplumları son birkaç on yılda babaların doğuma katılmasına daha 
fazla alışmış durumdadır (Shibli-Kometiani ve Brown, 2012). Sonuç olarak, erkeklerin doğum sırasında 
bulunmasının geleneksel olarak hoş karşılanmadığı ülkeler de dahil olmak üzere tüm dünyada 
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doğumda babaların varlığının artığı söylenebilir (Abushaikha ve Massah, 2012; Premberg ve ark., 
2011; Tarlazzi ve ark., 2015). 

Bir babanın doğum odasına girdiği andan itibaren anneye karşı sorumluluğu, duygusal ve fiziksel 
destek olarak açıkça tanımlanmaktadır (Leavitt, 2009). Ancak alanyazında babanın doğum odasında 
üstlenmesi gereken rolün ne olduğuna ilişkin tam bir yanıt bulunamamıştır (Poh ve ark., 2014). 
Dellman’a (2004) göre rollerinin ne olduğu konusunda babaların kafaları karışık durumdadır. 
Kunjappy-Clifton’ın (2007) çalışmasından elde edilen sonuçlara göre ise babalar, doğum sırasında 
“koç (aktif katılım)”, “takım arkadaşı (eşinin istek ve ihtiyaçlarına yanıt vermesi)” veya “tanık” 
rollerinden birini üstlenmektedir. Ayrıca ilk kez baba olacak bireylerin çoğunun da doğum sırasında ne 
beklemeleri gerektiği konusunda fikir sahibi olmamalarına rağmen (Fenwick ve ark., 2012), genellikle 
sağlıklı dünyaya gelecek bir bebek beklentisi içerisinde (Schytt ve Bergström, 2014) veya anne 
adayının beklentilerini benimseme eğiliminde oldukları belirtilmektedir (Premberg ve ark., 2011). 
Doğum odasında anneyi desteklemeye çalışan baba adaylarının beklentilerinin aksine duygularında 
olumsuz hisler yaşamaları da muhtemeldir. Nitekim yapılan bazı çalışmalar, erkeklerin yarısından 
fazlasının doğumun bir noktasında kendisini rahatsız, çaresiz, korkmuş ve işe yaramaz hissettiğini, 
doğacak çocuğun veya eşinin hayatı ve sağlığıyla ilgili kaygı duyduğunu ve doğum sırasında eşlerini 
destekleme konusunda yetersizlik hissettiğini göstermiştir (Hanson ve ark., 2009; Tarlazzi ve ark., 
2015). Dahası, partnerini acı çekerken gözlemleme korkusu, ameliyatla doğum gibi müdahalelerin 
riskleri, hastanede kalınan süre boyunca karşılaşılabilecekleri şeylerin bilinmezliği ve doğum 
sonrasında yaşayabileceklerine ilişkin bilgi eksikliği babalar tarafından sıklıkla ifade edilen kaygılar 
arasında yer almaktadır (Dellman, 2004; Shibli-Kometiani ve Brown, 2012). Ancak babalar, doğumu 
her ne kadar stresli ve zor bir süreç olarak tanımlasa da (Finnbogadottir ve ark., 2003) babaların çoğu 
aynı zamanda doğumda orada bulunmanın oldukça keyifli ve etkileyici olduğunu düşünmekte 
(Pestvenidze ve Bohrer, 2007) ve partnerlerinin doğumuna katılmayı istemektedirler (Shibli-
Kometiani ve Brown, 2012). Babaların, çocuklarının doğumunda neden bulunmak istedikleri 
incelendiğinde ise doğuma katılmanın, baba olma sürecinde önemli bir adım olduğuna, çocuklarıyla 
duygusal bir bağ kurabilmeleri için doğumda fiziksel olarak bulunmaları gerektiğine (Gage ve Kirk, 
2002) ve eşlerinin desteğe ihtiyacı bulunduğuna (He ve ark., 2015) inandıkları görülmektedir. 
Angelova ve Temkina’nın (2010) Rusya’da gerçekleştirdiği bir çalışmada, babaların doğuma katılımının 
iki farklı yolu (doğuma dersler ve diğer eğitim seçenekleriyle de hazırlanmak ve sadece doğum 
odasında mevcut olmak) değerlendirilmiş olup araştırmada doğumun her aşamasına katılan 
babaların, katılımlarını bir bağ olarak algıladıkları ve bunun da çocuğu büyütmeyi, ona duygusal 
destek sağlamayı ve anneyle ortaklık geliştirmeyi güçlendirdiği sonucu ortaya çıkmıştır. Brezilya’da 
yapılan bir araştırmada da benzer olarak babaların doğum sırasında kendi mevcudiyetlerinin önemini 
kabul ettiği ve bunu tüm babalara tavsiye ettiği belirtilmiştir (De Melo ve De Brito, 2013). 

4. Babaların Doğum Öncesi Katılımının ve Doğum Sürecine Katılımının Etkileri 

Erkeklerin hamilelik dönemine ve doğuma aktif katılımının hem ebeveynler hem de bebek 
üzerinde kısa ve uzun vadeli etkileri mevcuttur (Alio ve ark., 2013; Steen ve ark., 2012). İzleyen 
bölümde, babaların doğum öncesi sürece ve doğum anına katılımlarının, sağlık ve psikososyal açıdan 
etkileri sırasıyla ebeveynler ve çocuk üzerindeki etkiler olmak üzere alt başlıklar halinde aktarılmıştır. 

4.1. Anneler Üzerindeki Etkileri 

Araştırmacılar, babaların erişilebilirlik, duygusal ile finansal destek ve olumlu anne davranışlarının 
desteklenmesi yoluyla anne adayları üzerinde olumlu etkiler yarattığını ve partnerlerinin hamilelik ve 
doğum güvenliğinde hayati bir rol oynadığını ileri sürmektedir (Dellmann, 2004; Iliyasu ve ark., 2010). 
Bu bağlamda, doğum öncesi baba katılımının anneler ve dolayısıyla doğacak çocukları üzerindeki 
etkileri çeşitli araştırmalara konu olmuştur. Alanyazında hamilelik döneminde ilgili partnerleri olan ve 
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doğum öncesi ultrasonlarda eşleri yanında bulunan kadınların, doğum öncesi bakım ve destek alma 
olasılıklarının daha yüksek olduğu belirtilmektedir (Martin ve ark., 2007; Walsh ve ark., 2014). 
Hamilelik döneminde babalardan gelen desteğin özellikle annelerin stres yükünü hafifleterek doğum 
sonuçlarının ve annenin refahının iyileşmesine katkı sağladığı da pek çok çalışmada gösterilmiştir (ör., 
Ramchandani ve ark., 2011). Ayrıca yapılan çalışmalarda baba adaylarının, annelerin düzenli ve erken 
doğum öncesi bakım ziyaretleri gibi olumlu gebelik davranışlarının benimsenmesine veya sigara, alkol 
ve uyuşturucu kullanımı gibi olumsuz gebelik davranışlarından kaçınmalarına yardımcı olabildiği 
görülmektedir (Cheng ve ark., 2016; Martin ve ark., 2007). Dahası, daha destekleyici ve doğum öncesi 
sürece daha fazla katılan partnerleri olan kadınların, hamilelikte daha az sağlık sorunu yaşamasının ve 
daha olumlu anne sağlığı davranışlarına sahip olmasının (Alio ve ark., 2013) yanı sıra depresyon ve 
kaygı düzeyleri de hem doğum öncesinde hem doğum sonrasında daha düşük olarak 
raporlanmaktadır (Cheng ve ark., 2016). Diğer bir deyişle, doğum öncesi baba katılımının, hamile 
kadınların psikolojik refahı üzerinde olumlu bir etkisi olduğu söylenebilir. Bununla birlikte, kanıtlar, 
kadınların doğum sırasında partnerlerinin varlığına ve desteğine yüksek değer verdiklerini, bunun da 
anksiyetenin azalmasına, algılanan ağrının azalmasına, doğum deneyiminden daha fazla tatmin 
olunmasına, doğum sonrası depresyon oranlarının azalmasına yol açtığını göstermektedir (Dellmann, 
2004). Nitekim, aktif katılım gösteren babaların, anne depresyonunun bebekleri üzerindeki olası 
olumsuz etkileri için tampon görevi görüp görmeyeceğine ilişkin yapılan çalışmaları derleyen bir 
araştırmada, test edilmiş müdahalelere ilişkin mevcut kanıtlar sunulmuş olup, doğum öncesi eğitimin, 
doğum sonrası hem kadınlar hem de erkekler için daha iyi psikolojik sağlık sonuçlarıyla ilişkili olduğu 
raporlanmıştır (Burgess, 2011). Özetle, babaların hamilelik ve doğum süreçlerine katılımı, annenin 
stres yükünü azaltarak bakım alma olasılığını artırmakta ve böylelikle annenin fiziksel ve psikolojik 
sağlığını destekleyerek doğum sonuçlarının iyileşmesine hizmet etmektedir (Hanson ve ark., 2009; 
Hildingsson ve ark., 2011). Eş desteğinin olmayışının olumsuz anne ve çocuk sağlığı sonuçlarıyla ilişkili 
olmasından dolayı erkeklerin, hamile partnerlerine olumlu destek vermesini teşvik etmenin önemli 
olduğu düşünülmektedir (Cheng ve ark., 2016).  

4.2. Babalar Üzerindeki Etkileri 

Babaların doğum öncesi sürece artan katılımı, babalığa geçiş aşamasındaki yeni rollerini 
kabullenmelerine, çiftlerin ebeveynliğe geçiş sürecini birlikte yönlendirmelerini kolaylaştırmaya 
(Ekelin ve ark., 2004) ve ebeveyn rollerine erken bir dönemden başlanarak dahil olmalarına (Dolan ve 
Coe, 2011) katkı sağlamaktadır. Bunun aksine, alanyazında, hamilelik sırasında partnerlerine destek 
vermeyen veya hamilelikle ilgilenmeyen erkeklerin, baba rollerini üstlenmek için motive 
olamayacakları öne sürülmektedir (Berlin ve ark., 1995). Ayrıca baba olmaya kararlı olan ve bu 
bağlılığı doğum öncesi katılım gibi davranışlarla gösteren erkekler, babalık izni alma gibi fırsatlardan 
daha fazla faydalanarak baba kimliklerine yönelik kendi istek ve beklentilerini yerine getirebilirler 
(Pragg ve Knoester, 2017). Böylece erken dönemdeki babalık bağlılıkları, erkeklerin gelecekte de 
artan baba katılımını içeren destekleyici babalık yolunda ilerleme olasılığını (Pragg ve Knoester, 2017; 
Walsh ve ark., 2014) ve eş ebeveynlik ilişkilerinin niteliğini artırabilir (Fagan, 2014). Dahası, babanın 
hamilelik dönemine ve doğuma katılımı, erkeklerin gelecekteki fiziksel ve psikolojik sağlıklarını 
desteklemektedir (Plantin ve ark., 2011). Örneğin, hamilelik döneminde eşinin yanında bulunan ve 
onunla ilgilenen babaların, uyuşturucu kullanımı veya suç faaliyetlerine katılımı gibi riskli 
davranışlarda bulunma olasılığının azaldığı görülmüştür (Duncan ve ark., 2006). Bazı baba adayları da 
hamile partnerini desteklemek ve korumak amacıyla hamilelik sırasında kendi beslenme 
alışkanlıklarını ve tütün kullanımını değiştirmektedir (Pryor ve ark., 2014). Öte yandan, alanyazında 
doğum sırasında önemli bir rol oynayan erkeklerin, yaşadıkları çaresizlik duygularını daha iyi 
yönettikleri saptanmış olup (Hallgren ve ark., 1999), doğum sürecindeki deneyimlerinden yüksek 
düzeyde memnun olan babaların daha sonra daha az depresif belirti bildirdikleri rapor edilmiştir 
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(Greenhalgh ve ark., 2000). Dolayısıyla, artan doğum öncesi baba katılımı ile hem baba-çocuk bağının 
ve olumlu ebeveynliğin teşvik edilmesinin hem de babaların fiziksel ve psikolojik açıdan sağlıklarının 
desteklenmesinin mümkün olduğu söylenebilir. 

Alanyazında babaların ebeveynliğe geçiş döneminde hamilelik ile ilgili süreçlere ve doğuma 
katılımının (Cook ve ark., 2005) ve hamilelik sırasında bebeğe karşı daha olumlu tutumların (Schoppe-
Sullivan ve ark., 2014) sıklıkla babanın doğum sonrası katılımıyla ilişkili olduğu görülmektedir. Doğum 
öncesi ve doğum sonrası katılım arasındaki ilişkiyi ele alan araştırmalar, babaların doğum öncesi 
katılımının, gelecek dönemlerde de çocuklarının hayatındaki varlığının ve katılımlarının önemli bir 
bileşeni olduğuna artan sayıda kanıt oluşturmuştur (Cabrera ve ark., 2009; Tamis-LeMonda ve ark., 
2009). Örneğin, Bronte-Tinkew ve arkadaşlarının (2007) çalışmasında babaların doğum öncesi 
katılımı, babanın anneyle hamileliğin nasıl gittiğini konuşup konuşmadığı, bebeğin ultrasonunu görüp 
görmediği, çocuk için bir şeyler satın alıp almadığı gibi boyutlar üzerinden değerlendirilmiş olup 
doğum öncesi dönemde daha ilgili olan babaların, doğumdan sonraki 9. ayda çocuğu bilişsel olarak 
uyarıcı faaliyetlere daha fazla dahil oldukları bulunmuştur. Cabrera ve arkadaşlarının (2008) 
çalışmasında da benzer olarak babaların bebek için bir şeyler satın alması veya bebeğin annesine 
maddi destek sağlaması ve çocuğunun doğumunda yer alması gibi ölçütlerle değerlendirilen doğum 
öncesi katılımlarının, doğumdan sonra çocuklarıyla 3 yaşına kadar etkileşimde bulunmasıyla olumlu 
yönde bağıntılı olduğu saptanmıştır. Shannon ve arkadaşlarının (2009) çalışmasında ise çocukları 
doğduğunda evde yaşayan ve doğum öncesi sürece dahil olmuş olan babaların, erken çocukluk 
döneminde çocukları için erişilemez hale gelme olasılıklarının daha düşük olduğu bulunmuştur. Ayrıca 
bazı çalışmalar, doğum öncesi derslere katılarak sürece dahil olan babaların, doğum sonrası ilk iki 
yılda çocuğuna bakım sağlama ve onlarla oyun oynama gibi konularda daha yüksek katılım 
sergilediklerini rapor etmiştir (Bouchard, 2012; Tamis-LeMonda ve ark., 2009). Dahası, özellikle 
babanın doğumda göbek kordonunu kesmesi (Brandão ve Figueiredo, 2012) veya annenin 
hastaneden taburcu olduğu ilk gün orada bulunması (Shorey ve ark., 2019) gibi katılımlarının, 
doğumdan sonraki ilk aylarda babanın daha fazla katılımıyla ilişkili olduğunu ortaya çıkaran 
çalışmalara da alanyazında rastlamak mümkündür. Dolayısıyla araştırmalardan elde edilen sonuçlar, 
hamilelik sırasında katılım gösteren babaların, erken çocukluk dönemi boyunca çocuklarının hayatına 
daha fazla dahil olduğuna; diğer bir deyişle, babaların doğum öncesi süreçlere katılımının sonraki 
ebeveynlik kalitesiyle ilişkili olduğuna işaret etmektedir (Cabrera ve ark., 2009). Öte yandan, 
alanyazında, doğum öncesi baba katılımı ile doğum sonrası baba katılımı ilişkisine aracılık eden 
faktörlerin incelendiği bir çalışmada, anne-baba ilişkisinin kalitesinin, doğum öncesi ve sonraki baba 
katılımı arasındaki ilişkiye aracılık ettiği saptanmıştır (Tamis-LeMonda ve ark., 2009). Son olarak, 
doğum öncesi katılımın babaların babalık izni alma olasılığını ve bunun da babaların çocuklarıyla 
doğum sonrası etkileşimlerini etkilediğine dair bazı bulgular olduğu da görülmektedir (Petts ve 
Knoester, 2018).  

4.3. Çocuklar Üzerindeki Etkileri 

Doğum öncesi ortamın çocuk gelişimi üzerinde sonuçları olmasından dolayı (Glover ve ark., 2018) 
babalığın, hamilelik döneminde başladığını söylemek mümkündür. Araştırmacılar, erkeklerin bu 
geçişte benzersiz katkılar sağladığını ve çocukların büyüme/gelişme ve refahını etkilediğini öne 
sürmektedir (Jeynes, 2016). Doğum öncesi baba katılımının anneler üzerindeki etkilerinde de 
bahsedildiği üzere, hamilelik döneminde babanın, partnerinin yeterli dinlenmesine, olumsuz sağlık 
davranışlarından kaçınmasına ve stresinin azalmasına katkı sağlayarak hamile kadını koruması, aynı 
zamanda bebeği de koruyarak onun gelişimine fayda sağladığının önemli bir göstergesidir (Dellmann, 
2004; Hobel ve ark., 2008). Alanyazında babanın bu dolaylı rolünün, olumsuz doğum sonuçlarını 
azalttığına dair tutarlı bazı bulgular mevcuttur. Örneğin pek çok çalışmada, yakın partner desteğinin 
eksikliğinin, düşük düzeyde baba katılımının ve anne açısından gecikmiş doğum öncesi bakımının; 
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erken doğum, düşük doğum ağırlığı ve bebek ölümü gibi olumsuz doğum sonuçlarına yol açabildiği 
rapor edilmiştir (Alio ve ark., 2013; Poh ve ark., 2014). Bunun aksine, babanın hamilelik sırasındaki 
katılımının, annenin olumsuz sağlık (yetersiz veya kötü beslenme alışkanlıkları, sigara alkol kullanması 
vb.) davranışlarını azalttığı ve böylece erken doğum ve düşük doğum ağırlığından fetal büyüme 
kısıtlılığına kadar bebek gelişimi üzerindeki çeşitli riskleri azalttığı belirtilmiştir (Dellmann, 2004). 
Dahası, doğum öncesi eğitim ve baba katılımı, emzirmenin daha erken dönemde başlaması ve 
doğumdan sonraki bir yıllık süreçteki bebek ölümlerinin azalması gibi doğum sonrası olumlu 
sonuçlarla da bağdaştırılmıştır (Alio ve ark., 2013; Ickovics ve ark., 2007). Dolayısıyla babaların 
hamilelik döneminde annelere verdiği destek, hem hamileliğin ve doğumun daha sağlıklı geçmesine 
hem de doğum sonrası dönemde bebeğin fiziksel gelişimine ve sağlığına katkı sağlayabilir. Ayrıca 
babaların doğum öncesi katılımlarının, çocuklarının sağlığı ve yaşamlarıyla ilgili kararlar almadaki 
yeterliliklerini etkileyebildiği dikkat çekmektedir (Adamsons, 2013). Nitekim Zvara ve arkadaşlarının 
(2013) çalışmasında, bu görüşü destekleyen sonuçlara ulaşılmış olup, doğum öncesi baba katılımının, 
babaların çocuğunun sağlıkla ilgili bakımına katılımının yanı sıra çocuk sağlığıyla ilgili karar verme 
sürecindeki kendi rolüne dair algısıyla da olumlu yönde ilişkili olduğu saptanmıştır. 

Doğum öncesi baba katılımının, doğum sonrası baba katılımıyla ilişkili olduğu (Cabrera ve ark., 
2009; Tamis-LeMonda ve ark., 2009) ve doğum sonrası baba katılımının da çocuğun bilişsel (Morales-
Castillo, 2022) ve psikososyal gelişimi üzerinde önemli etkileri bulunduğu (Ebeoğlu, 2021) 
bilinmektedir. Bu açıdan ele alındığında da babanın hamilelik ve doğum süreçlerine aktif katılım 
göstermesinin önemli olduğu düşünülmektedir. Çünkü doğum öncesi baba katılımının, anneleri 
etkileyerek bebeği etkilemesinde olduğu gibi doğum sonrası baba katılımını etkileyerek de dolaylı bir 
mekanizma aracılığıyla çocuk gelişimini etkilemesi olasıdır. Dolayısıyla, doğum öncesi daha fazla 
katılım gösteren babaların, doğum sonrasında çocuğun hayatına dahil olması ve doğum sonrasında 
çocuğunun hayatına daha fazla dahil olan babaların çocuklarında bilişsel, sosyo-duygusal ve 
davranışsal gelişim açısından daha iyi sonuçlar görülmesi beklenebilir. Her ne kadar alanyazında bu 
mekanizmayı doğrudan test eden bir çalışmaya rastlanmamış olunsa da mevcut bazı çalışma 
sonuçlarının bu hipotezi desteklediği ve bu alanda araştırma yapılmasına değer olduğu 
düşünülmektedir. Örneğin Yan ve arkadaşlarının (2018) boylamsal olarak yürüttüğü çalışmasında, 
babaların doğum öncesi sezgisel ebeveynlik davranışları (baba adaylarının bebeğini temsil eden bir 
oyuncak bebek kullanılarak ebeveynlik davranışlarını ortaya çıkarmak için tasarlanan bir oyun 
bağlamında oyuncak bebeğe yönelik davranışları) ile annenin eş ebeveynlik tutumlarının 
etkileşiminin, babaların doğum sonrası çocuğuyla etkileşimi ve 2 yaşında da çocuğun dışsallaştırma 
davranışları üzerindeki yordayıcı rolleri incelenmiştir. Sezgisel ebeveynliği kaydedilen videolardan 
gözlemlenen bebeğe yönelik gösterilen davranışların sıklığı, çeşitliliği ve yoğunluğunun kodlanması 
bağlamında değerlendiren çalışma sonucunda ise doğum öncesinde ortalama veya ortalamanın 
üzerinde sezgisel ebeveynlik davranışları sergileyen babalara sahip ailelerde, babaların ebeveynlik 
yeterliliğinin anne tarafından onaylanmasının, babaların doğum sonrası katılımı ile olumlu yöndeki 
ilişkisi aracılığıyla çocukların dışsallaştırıcı davranışlarını olumsuz yönde yordadığı saptanmıştır.  

İzleyen tabloda, babaların doğum öncesi sürece ve doğum anına katılımlarının ebeveynler ve 
çocuklar üzerindeki etkilerinin genel bir özeti sunulmuştur. 
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Tablo 1.  

Babaların Doğum Öncesi Sürece ve Doğum Anına Katılımlarının Ebeveyn ve Çocuklar Üzerindeki Etkisi 

Anneler Üzerindeki Etkileri 
Babalar Üzerindeki 
Etkileri 

Çocuklar Üzerindeki Etkileri 

Doğum öncesi bakım ve destek 
alma olasılığının yüksek olması 

Ebeveyn rolünün 
kabullenilmesi ve erken 
dönemde başlaması 

Erken doğum, düşük doğum ağırlığı 
gibi olumsuz doğum sonuçlarının 
azalması 

Stres yükünün, depresyon ve 
kaygı düzeyinin azalması 

Baba kimliğinin gelişmesi 
Çocukların büyüme/gelişme ve 
refahına katkı sağlaması 

Olumlu sağlık davranışlarına 
sahip olması ve olumsuz gebelik 
davranışlarından kaçınması 

Ebeveynliğe geçiş sürecini 
eşleriyle birlikte 
yönlendirmelerini 
kolaylaştırması 

Ani bebek ölümü sendromu 
olasılığının azalması 

Hamilelikte daha az sağlık 
sorunu yaşaması   

Olumsuz sağlık 
davranışlarında ve 
depresif belirtilerinde 
azalma olması 

Doğum sonrası artan baba katılımı ile 
ilişkili olarak çocuğun bilişsel, 
davranışsal ve sosyo-duygusal 
gelişimine katkı sağlaması 

 
Doğum sonrası baba 
katılımının artması 

 

 

5. Babaların Doğum Öncesi Katılımını ve Doğum Sürecine Katılımını Etkileyen Faktörler 

Baba rolünün hayata geçirilmesinin, sosyo-kültürel ve yasal güçten etkilendiği bilinmektedir. Yanı 
sıra, babaların doğum öncesi sürece ve doğum anına katılımları bireysel, ailesel ve bağlamsal düzeyde 
pek çok karmaşık faktörden etkilenmektedir. İzleyen bölümde babaların doğum öncesi sürece ve 
doğum anına katılımlarını artıran veya azaltan faktörler alt başlıklar halinde sunulmuştur. 

5.1. Bireysel Faktörler 

Babaların doğum öncesi sürece ve doğuma katılımları etkileyen önemli etmenlerden biri babaya 
özgü bireysel faktörlerdir. Bu bağlamda, ilk olarak babanın sosyo-demografik özellikleri ile ilişkili 
sonuçlar, daha sonra babalığa geçişteki hormonal değişimler ve babanın perinatal depresyonu ele 
alınmıştır. Ardından ise babaların ebeveynliğe hazır olup olmadığı ve hamilelik niyeti ile babaların 
kendi babalarıyla geçmişteki ilişkilerine yönelik algılarına ilişkin bilgiler aktarılmıştır. 

5.1.1. Sosyo-demografik özellikler 

Araştırmacılar, sosyo-demografik özellikler kapsamında doğum sayısı, yaş, medeni durum, 
ebeveynlerin eğitim düzeyi, istihdam düzeyi ve gelir düzeyi gibi çeşitli faktörlerin babaların doğum 
öncesi katılımının ve doğumda hazır bulunma durumundaki farklılıklarının üzerinde etkisi olduğunu 
kabul etmektedir (Ampt ve ark., 2015; Bhatta, 2013; Plantin ve ark., 2011; Redshaw ve Henderson, 
2013). Doğum sayısı açısından yapılan çalışmalar incelendiğinde, genellikle ilk kez baba olacak 
erkeklerin, doğum öncesi kontrollerde partnerlerine eşlik etme, doğum sürecine aktif katılım 
gösterme ve alınacak kararlara dahil olma olasılıklarının daha önce çocuk sahibi olmuş babalara 
kıyasla daha yüksek olduğu görülmektedir (Martin ve ark., 2007; Redshaw ve Henderson, 2013). 
Babaların yaşı ile ilgili sonuçlar ise genç babaların, yaşı daha ileri olan babalara kıyasla doğumda 
bulunma olasılıklarını artırdığına işaret etmektedir (Bhatta, 2013; Wielgos ve ark., 2007). Öte yandan, 
medeni durum veya partner durumu ile ilgili sonuçlar değerlendirildiğinde, alanyazında destekleyici 
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bir eşin yokluğunun (Park ve ark., 2007), partnerle birlikte yaşamamanın (Walsh ve ark., 2017) doğum 
öncesi katılımının olmaması veya doğum öncesi bakımın geç başlatılması ile sonuçlandığı yönünde 
genel bir eğilimin olduğu dikkati çekmektedir. Hamilelik döneminde evli olmayan veya birlikte 
yaşamayan çiftler için babanın katılımının daha kritik olduğu; çünkü bu bireyler arasındaki bağlantının 
kopması (Fagan ve Palkovitz, 2007) ve doğası gereği babanın özellikle erişilebilirliğinin düşük olması 
(Alio ve ark., 2010) açısından daha fazla risk altında oldukları da belirtilmektedir. Dolayısıyla evlilikten 
daha az istikrarlı olsa bile en azından birlikte yaşamanın veya romantik ziyaret ilişkilerinin, babaların 
doğum öncesi katılımını artırmaya katkı sağladığı söylenebilir.  

Doğum öncesi baba katılımı ve doğuma tanıklık etme, diğer bazı sosyo-demografik değişkenler 
açısından ele alındığında, babaların eğitim düzeyi, istihdam durumu ve gelir düzeyine ilişkin 
alanyazında çelişkili bulgular olduğu görülmektedir. İlk olarak sonuçlar eğitim düzeyi bağlamında 
değerlendirildiğinde, daha iyi eğitim düzeyine sahip olan (Plantin ve ark., 2011; Redshaw ve 
Henderson, 2013; Wielgos ve ark., 2007) veya en az lise düzeyinde eğitimi bulunan babaların (Ampt 
ve ark., 2015; Martin ve ark., 2007) katılım düzeylerinin daha yüksek olduğunu gösteren çalışmalara 
alanyazında ulaşmak mümkündür. Ancak başka bir araştırmada, bu sonucun aksine eğitim düzeyi 
daha yüksek olan ve daha kazançlı bir işte çalışan babaların, işten kaynaklanan yorgunluk ve bunun 
doğum sürecinde yaşanan strese katkısı nedeniyle doğum sırasında huzursuzluk yaşama olasılıklarının 
daha yüksek olduğu rapor edilmiştir (He ve ark., 2015). Babanın eğitim düzeyinin yanı sıra istihdam 
durumu ve gelir düzeyi ile ilgili sonuçların da alanyazında çelişkili olduğu dikkati çekmektedir. Gelir 
düzeyi ve sosyo-ekonomik düzey gibi özelliklerin, babanın hamilelik ve doğuma katılım ile ilgili 
süreçlerini etkileyebileceği bilinse de (Park ve ark., 2007; Walsh ve ark., 2017) ilişkinin yönü hakkında 
yapılan araştırmalarda tutarsız sonuçlar elde edilmiştir. Örneğin, Bhatta (2013) çalışmasında resmi bir 
işte çalışan erkeklerin doğum öncesi bakıma daha fazla katılım gösterdiğini bulmuş iken, Plantin ve 
arkadaşları (2011) orta sınıf mesleklere sahip babaların hamilelik sırasında desteğe daha iyi 
erişebildikleri sonucuna varmıştır. Ayrıca yapılan bazı çalışmalarda, gelişmiş bölgelerde yaşayan 
babaların hamilelikle daha fazla ilgilendiği ve ebeveynliğe daha iyi hazırlandığı saptanmıştır (ör., 
Redshaw ve Henderson, 2013). Alanyazında her ne kadar çelişkili sonuçlar olduğu görülse de genel 
eğilim, “işçi” sınıfından erkeklerin (Oakley ve Rajan, 1991) ve gelir düzeyi düşük olan babaların 
(Wielgos ve ark., 2007) hamilelik döneminde iş yerinden izin alarak partnerlerine randevularında eşlik 
etme ve doğum sırasında hazır bulunma olasılıklarının daha düşük olduğu yönündedir. 

5.1.2. Babalığa geçişteki hormonal değişimler ve babanın perinatal depresyonu 

Alanyazında babaların, çocuğu taşıyanlar kendileri olmadığı için hamileliğe bağlanmalarının 
genellikle daha uzun sürdüğü ve bunun da hamilelik sürecine daha az katılımla sonuçlanabileceği 
ifade edilmektedir (Xue ve ark., 2018). Ancak hamilelik döneminde psikolojik değişikliklerin yanı sıra 
kadınlarda olduğu gibi erkeklerde de fizyolojik ve hormonal değişiklikler görülmektedir (Condon ve 
ark., 2004). Bu bağlamda ilk olarak, eşi hamile olan babaların, yaşadıkları duygu durumu 
dalgalanmalarının yanı sıra bulantı, kilo alımı ve bacak krampları olarak kendini gösteren somatik 
gebelik semptomları (Couvade sendromu) yaşayabildikleri dikkati çekmektedir (Mason ve Elwood, 
1995). Bazı araştırmacılar bu sendrom ile erkeklerin hamileliğe katılımı ve rol hazırlığı arasında bir 
ilişki olduğunu öne sürmektedir (ör., Drake ve ark., 1998). Nitekim, Berg ve Wynne-Edwards’ın (2001) 
çalışmasında, erkeklerin östrojen düzeylerindeki artışın ve testosteron düzeylerindeki düşüşün 
Couvade semptomlarının yanı sıra baba davranışlarının ortaya çıkmasıyla da ilişkili olduğu 
saptanmıştır. Yanı sıra, erkeklerin gebelik sırasında testosteron düzeylerindeki bu düşüşlerin, sonraki 
yüksek baba katılımı ve kaliteli ebeveynlik ile ilişkili olduğunu gösteren çalışmalar mevcuttur 
(Edelstein ve ark., 2017; Meijer ve ark., 2019). Öte yandan, ebeveynlikle ilgili olan diğer 
hormonlardan oksitosin seviyesinin babalığın ilk altı ayı boyunca artmasının çocuklarda daha fazla 
uyarıcı oyuna yol açtığı (Abraham ve Feldman, 2018), babaların doğum öncesi kortizol düzeylerinin 
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yüksek olmasının ise doğumdan sonraki 6 haftada ebeveynlik kalitesinin düşük olacağını öngördüğü 
(Bos ve ark., 2018) belirtilmektedir. Dolayısıyla babalığa geçişteki hormonal değişikliklerin ebeveynlik 
davranışı ile ilişkili olduğu söylenebilir. 

Annelerin ebeveynliğinde olduğu gibi babaların ebeveynliği de perinatal dönemdeki (21. gebelik 
haftası ile doğumdan sonraki bir aylık dönem) stres (Bandelow ve Michaelis, 2015) veya depresyon 
duyguları (May ve Fletcher, 2013) nedeniyle sekteye uğrayabilmektedir. Bu alanda yapılan bir 
sistematik derleme çalışmasında perinatal dönemde babalardaki stres incelenmiş olup, 18 çalışmadan 
elde edilen bulgularda babaların stres düzeylerinin doğum öncesi dönemden doğuma kadar arttığı ve 
doğum anında stres yaşadıkları bulunmuştur (Philpott ve ark., 2017). Ayrıca babaların bu dönemde 
artan yorgunluğa (Taylor ve Johnson, 2013) ve doğum korkusuna (Hall ve ark., 2009) bağlı olarak 
kaygı yaşayabilmeleri muhtemeldir. Nitekim, Philpott ve arkadaşlarının (2017) çalışmasında da 
hamilelikle ilgili olumsuz duyguların, baba olmakla ilgili rol kısıtlamalarının, doğum korkusunun ve 
bebek bakımıyla ilgili yetersizlik duygularının perinatal dönemde babalarda strese yol açan 
faktörlerden olduğu ve bu dönemdeki stresin artan kaygı ve depresyonla ilişkili olduğu saptanmıştır. 
Babalarda perinatal anksiyete ve depresyonun yaygınlığı incelendiğinde ise farklı kültürlerde yapılan 
çalışmalarda, bu oranların %1 ile %25 arasında değişkenlik gösterdiği rapor edilmiştir (O’Brien ve ark., 
2017; Ramchandani ve ark., 2011). Ayrıca alanyazında, babanın perinatal depresyonunun, hamilelik 
döneminde erkeklerin eşlerini yeterince desteklememesine neden olabildiği (Paulson ve ark., 2016) 
ve annenin aldığı duygusal desteğin sınırlanmasına ve annenin stres düzeyinin artmasına yol açarak 
dolaylı olarak anne ve fetüsü olumsuz etkileyebildiği belirtilmektedir (Field ve ark., 2006). Bununla 
ilişkili olarak yapılan bazı çalışmalar hem doğum öncesi hem de doğum sonrası babadaki depresif 
belirtilerin çocuklarda olumsuz sağlık ve gelişimsel sonuçlarla ilişkili olduğunu göstermiştir (Paulson 
ve ark., 2016; Ramchandani ve ark., 2008). Öte yandan, doğum öncesi baba depresyonu çiftler 
arasındaki ilişkiye zarar verebilmekte ve evlilik ve aile ilişkileri babanın perinatal depresyonundan 
olumsuz etkilenebilmektedir (Ramchandani ve ark., 2011).  

5.1.3. Babaların ebeveynliğe hazır olup olmadığı ve hamilelik niyeti 

Yaşam akışı yaklaşımından bakıldığında (Elder, 1998), baba olma ve erkeğin tepkisi gibi geçişi 
çevreleyen zamanlama ve koşullar, bir erkeğin gelecekteki babalık yaklaşımını şekillendirebilir. 
Dolayısıyla babaların hamilelik süreci ve daha sonraki süreçte çocuğu ile ilgilenmesini etkileyen 
önemli faktörlerden biri de babanın kendisini ebeveyn olmaya hazır hissedip hissetmediğidir. Bu 
alanda yapılan sınırlı sayıdaki çalışmada, babalığa hazır olmadığını belirten erkeklerin hamilelikle daha 
az ilgilendiği saptanmış olup, bu bireylerin ilerleyen dönemlerde baba olarak daha az kararlı olacakları 
ileri sürülmüştür (May, 1982). Alanyazında babalığa hazır olmayan erkeklerin, doğum öncesi sürece 
daha az dahil olma eğiliminde olmasının yanı sıra ebeveynliğe geçişi daha zorlu buldukları ve 
kendilerini babalığa adamış olma olasılıklarının daha düşük olduğu da belirtilmektedir (Backstrom ve 
Wahn, 2011). Ayrıca yeni babalık idealinin babalara yönelik değişen beklentileri göz önüne 
alındığında, bu ideali benimseyen erkeklerin baba olacaklarını öğrendikten sonra bu beklentileri 
karşılamanın yollarını aramaları daha muhtemeldir (Marsiglio ve Roy, 2012; Pragg ve Knoester, 2017). 

Çiftlerin hamilelik niyetlerine odaklanılması, baba katılımını ve baba kimliğinin başlangıcını, gebelik 
zamanına kadar geriye kaydırmaktadır (Lindberg ve ark., 2017). Hamilelik niyeti, gebelikten önceki 
süreçte çocuk sahibi olma isteğinin bir göstergesidir (Campbell ve Mosher, 2000). İstenmeyen 
gebeliklere ilişkin alanyazından bahsederken ilk olarak dikkat edilmesi gereken bir nokta olarak ölçüm 
konusuna değinmenin faydalı olacağı düşünülmektedir. Çünkü; istenmeyen gebelikler, geleneksel 
olarak iki farklı şekilde ölçülebilmektedir. Bunlardan ilki, istenmeyen bir gebelik olarak çocuk 
planlanmamasını içerirken, diğeri ise istenileninden daha erken meydana gelen yanlış zamanlanmış 
gebelikleri kapsamaktadır. Diğer bir deyişle, planlanan gebelik, istenilen ve “doğru zamanda” veya 
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istenilenden daha geç gerçekleşen gebeliklere karşılık gelmektedir (Henshaw, 1998). Alanyazında 
bununla ilişkili bir kavram karmaşası bulunmasından dolayı bazı araştırmacılar (ör., Santelli ve ark., 
2003) ölçüm hususuna dikkat edilmesi için araştırmacıları uyarmaktadır. Hamilelik niyetinin ebeveyn-
çocuk ilişkileri üzerindeki etkisini ele alan alanyazın incelendiğinde ise karşımıza ilk olarak hamileliği 
istemeyen ebeveynlerin çocuklarıyla bağ kurmakta zorlanabildikleri, bunun da olumsuz ebeveynliğe 
yol açabildiği bilgisi çıkmaktadır (Lamb, 1997). Ayrıca gebeliğin planlı olmasının, ebeveynlik 
davranışları üzerindeki etkilerine ilişkin araştırmalar çoğunlukla evli çiftlerden anneler veya babalar 
üzerinde yoğunlaşmış olup, bu çalışmaların sonuçları da genel olarak bebek sahibi olmayı isteyen 
ebeveynlerin, diğer ebeveynlere kıyasla çocukla ilgilenmeye ve onlarla olumlu ilişki kurmaya katkı 
sağlayarak olumlu çocuk sonuçlarını desteklediğini göstermiştir (Bronte-Tinkew ve ark., 2007; Cabrera 
ve ark., 2008). Çünkü hamileliği isteme konusunda çiftler arasındaki anlaşmazlık, ebeveynlik 
davranışlarını etkiyebilecek potansiyel bir çatışma kaynağıdır ve bunun çocuk sonuçları üzerinde 
doğrudan ve dolaylı etkileri mevcuttur (Cabrera ve ark., 2009; Koreman ve ark., 2002). Hamileliği 
isteme konusunda çiftler arasındaki anlaşmazlığın, doğum sonrası bebek sağlığı üzerindeki etkisini 
inceleyen sınırlı sayıdaki çalışmaların birinde, her iki ebeveynin de hamileliği istemesi durumunda 
bebeğin, babanın hamileliği istemediği duruma göre daha sağlıklı olduğu ancak annenin hamileliği 
istemediği duruma kıyasla sağlık sonuçlarının farklılaşmadığı bulunmuştur (Koreman ve ark., 2002). 
Mevcut sonuç, annedense babanın hamileliği istememesinin, bebek sağlığı üzerinde daha kötü 
sonuçlar yaratabileceğini göstermesi açısından önemlidir.  

Hamileliğin planlanmasına katılmak, baba katılımının bazı yönlerini etkileyebilecek bir unsurdur. 
Erkeklerin babalık yapma arzusunu yansıtan planlı gebeliklerin aksine istenmeyen gebelik durumunda 
erkeklerin, babalık yapmak için gereken zamanı ve kişisel kaynakları ayırma konusunda daha az 
motive oldukları düşünülmektedir (Lindberg ve ark., 2017). Çünkü istenmeyen bir hamilelik 
durumunda, erkeklerin anneye ve çocuğa olan bağlılık ve ilgisinin düşük olacağı (Carter ve Speizer, 
2015) veya istenmeyen bir hamilelik sonrası çocuk sahibi olmanın, babalarda depresyona neden 
olarak baba katılımında azalmaya yol açacağı (Bronte-Tinkew ve ark., 2009) varsayılmaktadır. Bu 
bağlamda, babaların doğum öncesi sürece dahil olması ile ilişkili olarak alanyazın incelendiğinde, 
hamileliği isteyen babaların doğum kontrolü ve doğum planlaması üzerinde daha fazla kontrole sahip 
oldukları ve bunun sonucunda da eşleriyle daha az çatışma yaşadıkları, hamilelik ve sonraki süreçlerle 
daha fazla ilgilendiği ve çocukları için daha fazla ekonomik sorumluluk aldıkları belirtilmektedir 
(Bachrach ve Sonenstein, 1998). Ayrıca yapılan çalışmalarda hamileliği istediğini bildiren babaların 
doğum öncesi süreçlere dahil olma ve eşlerine zamanında doğum öncesi bakım sağlama olasılıklarının 
daha yüksek olduğu sonuçlarına ulaşılmıştır (Martin ve ark., 2007). Carter ve Speizer’in (2015) 
çalışmasında da benzer olarak erkeklerin hamilelik niyetinin, doğum öncesi dönemdeki eğitimlere ve 
doğumla ilgili sağlık hizmetleri faaliyetlerine katılımlarıyla güçlü bir şekilde ilişkili olduğu, istenmeyen 
gebelik yaşayan erkeklerin ise bu faaliyetlere katılma olasılıklarının daha az olduğu saptanmıştır. 
Dahası, bir araştırmada istenmeyen gebeliklerden çocuk sahibi olmuş babaların hem olumlu doğum 
öncesi davranışlara hem de doğum sonrası 24. ayda çocuk ile ilgili etkinliklere daha az katılım 
gösterdiği bulunmuştur (Bronte-Tinkew ve ark., 2009). Tüm bu sonuçlar, doğum öncesi baba 
katılımında çiftlerin hamilelik isteğinin önemli bir belirleyici olduğuna işaret etmektedir. 

5.1.4. Babaların kendi babalarıyla geçmişteki ilişkilerine yönelik algıları 

Erkeklerin ebeveynlik uygulamaları baba adaylarının kendi babalarıyla geçmişteki çocukluk ilişkileri 
bağlamında ele alındığında alanyazın, baba kimliğinin oluşumunun çocukluk deneyimlerinden ve baba 
figürlerinin çocuğun hayatındaki varlığından veya yokluğundan etkilendiğini doğrulamaktadır (East ve 
ark., 2014). Dahası, baba kimliğinin inşası için alanyazında doğum öncesi dönemin önemi 
vurgulanmaktadır. Çünkü hamilelik dönemi, baba adaylarının gelecekte arzuladıkları babalık modeline 
yönelik düşünme fırsatı sağlayan bir dönem olup (Habib, 2012), ayrıca erkeklerin, kendi babasından 
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aldığı miraslarla baş etme ve bunları çocuklarına aktarıp aktarmayacağına karar verme gibi karmaşık 
ve öznel bir çalışmayı gerektirmektedir (East ve ark., 2020). Bu çalışma neticesinde de çocukluk 
deneyimi açısından kendi babalarıyla ilişkilerinin olumlu olduğunu düşünen babaların, babalığa ilişkin 
daha güçlü ve olumlu tutumlara sahip olacağını öne süren modelleme hipotezinin doğrulanması 
(Habib, 2012; Sagi, 1982) veya kendi babalarıyla ilişkilerinin olumsuz olduğunu düşünen babaların da 
kendi babasından daha iyi bir baba olma ve bunu telafi etmek isteğiyle babalık konusunda daha güçlü 
ve olumlu tutumlara sahip olacağını öngören ödünleme hipotezinin desteklenmesi (Pleck, 1997) 
muhtemeldir. Dolayısıyla çocukluğa dair bu yansıma, erkeğin olmayı amaçladığı baba tipine ilişkin 
zihinsel öz imajının sağlamlaştırılmasına olanak tanımaktadır (Kowlessar ve ark., 2015). Babaların 
doğum öncesi katılımı ve babaların kendi ebeveynleriyle ilişkileri üzerine yapılan sınırlı sayıdaki 
çalışmaların birinde ise çocukluk döneminde ebeveynlerine çok yakın olan veya ebeveynlerinden çok 
uzak olan baba adaylarının, ilk çocuklarının doğumundan önce baba katılımı konusunda daha olumlu 
tutumlara sahip olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Beaton ve ark., 2003). Öte yandan, bu ilişkinin çocuğun 
doğumundan sonraki baba tutumlarına yansıyıp yansımadığını tespit etmeyi amaçlayan ve bahsi 
geçen bir önceki çalışmanın uzantısı olan başka bir çalışmada da çocukluk döneminde babalarıyla çok 
olumlu ya da çok olumsuz ilişkiler kuran yeni babaların, çocuğun doğumundan sonraki baba katılımı 
konusunda güçlü tutumlar sergilediği saptanmıştır (Beaton ve Doherty, 2007). Bu çalışmalar, 
babaların hem köken aile ile olan olumlu ilişkilerini modelleyebildiklerini hem de olumsuz ilişkilerini 
ödünleyebildiklerini gösteren sonuçları desteklemektedir. 

5.2. Ailesel Faktörler 

Babaların doğum öncesi sürece ve doğuma katılımlarını etkileyen önemli etmenlerden biri ailesel 
faktörlerdir. Bu bağlamda, ilk olarak ebeveynler arası ilişki ele alınmış olup, ardından ebeveyn 
beklentileri ve anne bekçiliğine ilişkin bilgiler sunulmuştur.  

5.2.1. Ebeveynler arası ilişki 

Hamileliğin erken döneminde çiftler arasında ebeveynlik ortaklığının müzakere edilmesi, 
erkeklerin babalığa geçişte aktif olmalarında ve annelerin, babaları sürece dahil etmelerinde önemli 
bir unsurdur (Shorey ve Ang, 2019). Doğum öncesi baba katılımı üzerinde etkisi bulunan önemli 
ailesel değişkenlerden biri ebeveyn ortakları arasındaki ilişkidir. Doğum öncesi sürece katılımın 
tamamının çocuğu taşıyan anne üzerinden gerçekleşmesinden dolayı alanyazında çiftler arasındaki 
ilişkinin, doğum öncesi katılımın düzeyini belirlemede oldukça kritik olduğu ve babanın fiziksel 
varlığına yönelik olan ulaşılabilirlik kavramını benimseme isteğinin, etkileşimin ve sorumluluğun 
büyük oranda babanın anneyle olan ilişkisine gömülü olduğu belirtilmektedir (Suryaningsih, 2016). 
Çiftler arasındaki ilişki, Lamb ve arkadaşlarının (1985) kavramsallaştırmasına göre ele alınan baba 
katılımı bileşenlerinin (etkileşim, ulaşılabilirlik ve sorumluluk) her birinde iç içe geçmiş durumdadır. 
Çünkü erkeklerin babalığa geçişinin, içinde bulundukları sosyal bağlam ve partner ilişkisinin kalitesiyle 
karşılıklı etkileşim içinde olan bireysel özellikler tarafından yönlendirildiği düşünülmektedir (Genesoni 
ve Tallandini, 2009). Dolayısıyla baba adayı ile hamile kadın arasında duygusal bir ilişki mevcut değilse 
veya ilişkileri istikrarsızsa babaların bu sürece daha az dahil olacakları varsayılmaktadır (Alio ve ark., 
2013). Dahası, doğacak bebeğin yararı için çiftin medeni durumuna bakılmaksızın babanın anne ile 
iletişim kurması (Alio ve ark., 2011; Suryaningsih, 2016) veya ebeveynler arasında çatışma yaşanması 
(Fagan ve ark., 2003) da doğum öncesi baba katılımı ile ilişkili olarak gözükmektedir. Ancak bir erkeğin 
doğum öncesi deneyimleri, aynı zamanda, romantik partnerine olan bağlılığının güçlendirilmesine de 
katkı sağlayabilir (Marsiglio, 2004). Sonuç olarak, doğum öncesi baba katılımının partner ilişkisine 
bağlı olduğunu öne süren alanyazına rağmen, bu çalışmalarda nedenselliğin yönünün dikkatli bir 
şekilde belirlenmemiş olduğu ve bu ilişkilerin iki yönlü olabileceği unutulmamalıdır.  

5.2.2. Ebeveyn beklentileri ve anne bekçiliği 
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Ailesel faktörler bağlamında ele alınabilecek diğer bir faktör ise ebeveynlerin farklı beklentileridir. 
Bazen anneler hem doğum öncesi dönemde hem de doğum sonrası dönemde, eşlerinin, ihtiyaçlarını 
iletişim kurmadan örtük olarak anlaması beklentisi içerisinde olabilmektedir (Negron ve ark., 2013). 
Bu da babaların, eşlerinin ihtiyaçlarını anlamasını güçleştirerek annelerin zamanında bakım ve destek 
almalarını engelleyen bir faktör olarak karşımıza çıkabilmektedir. Aynı zamanda, evlilikteki ilişki 
doyumu (Lawrence ve ark., 2007) ve ebeveynliğe uyum süreci (Staneva ve Wittkowski, 2013) 
karşılanmayan beklentiler nedeniyle olumsuz etkilenmektedir. Ayrıca erkekler, Connell’in (2009) 
kadınların ailede daha fazla güce sahip olduğu bulgusuyla tutarlı olarak, ev ve aile konusunda asıl 
sorumluluğun anneye ait olması gibi bir beklenti içerisinde olabilmektedir. Kaldı ki sadece erkekler 
değil, kadınlar da aileyle ilgili konuların kendi alanı olmasına yönelik algılarından dolayı eşlerinin 
çocuk bakımına yönelik katılımlarını sınırlandırabilmektedir. Nitekim, bu anlayış karşımıza anne 
bekçiliği olarak çıkmakta olup (Allen ve Hawkins, 1999), bunun annelik beklentileri ile ilişkili olduğu 
dikkati çekmektedir (Schoppe-Sullivan ve ark., 2015). Annelerin babalık rolüne ilişkin sahip olduğu 
inançlardan (McBride ve ark., 2005) ve cinsiyet rol tutumlarından (Kulik ve Tsoref, 2010) etkilenen 
anne bekçiliği, “annenin baba üzerinde kontrollü, kolaylaştırıcı ya da sınırlayıcı yöntemler kullanarak, 
babanın çocuk bakımı ve çocukla ilişkisini düzenli, uygun ve tutarlı duruma getirme davranışları” 
olarak tanımlanmaktadır (Puhlman ve Pasley, 2013). Alanyazında anne bekçiliği için farklı 
kavramsallaştırmalar bulunsa da günümüzde yaygın olarak teşvik, engel ve kontrol olmak üzere 3 
boyut üzerinden ele alınmaktadır. Bunlardan kontrol; annelerin babayı, çocukla olan etkileşimleri ve 
ebeveynliği için ne kadar denetlediği ve aile ile ilgili kararlarda son sözü kimin söylediği ile ilgilidir. 
Teşvik, annelerin babanın ebeveynliğini destekleyici davranışlarda bulunmasına; engel ise babaya 
sınır koyarak babanın ebeveynliği ve babanın çocuk ile olan etkileşimini kısıtlamasına karşılık 
gelmektedir (Puhlman ve Pasley, 2013). Bu alanda yapılan çalışmalar genel olarak, annelerin babanın 
rolüne ilişkin modern tutumları ile yüksek düzey baba katılımı arasında bağıntı olduğuna işaret 
etmektedir (Beitel ve Parke, 1998; Ebeoğlu, 2021). Ayrıca doğum öncesi eşitlikçi cinsiyet rollerine 
sahip annelerin, doğum sonrası daha düşük düzeyde engelleyici bekçilik uyguladıkları belirtilmektedir 
(Meteyer ve Perry-Jenkins, 2010).  

Her ne kadar bu zamana kadar yapılan çalışmalar, doğrudan doğum öncesi baba katılımı ile anne 
bekçiliği arasındaki ilişkiyi incelememiş olsa da anne bekçiliği kavramının kuramsal alt yapısı ve anne 
bekçiliği ile ebeveyn beklentileri ve inançları arasındaki ilişkiye yönelik yapılan çalışma sonuçları, bu 
alanın araştırılmasının potansiyel değerini ortaya koymaktadır. Dolayısıyla alanyazında babaların 
doğum sonrası katılımında olduğu gibi doğum öncesi katılımının, annelerin, babaları hamilelik 
sürecine dahil etme istekliliği gibi anne bekçiliği ile ilişkili süreçlerden etkileneceği varsayılmaktadır 
(Gaunt, 2008). Çünkü doğumdan sonraki etkileşimleri şekillendiren inanç ve tutumların, doğum 
öncesi dönemde oluşması (Van Egeren, 2003) ve doğum öncesi dönemdeki anne bekçiliğinin doğum 
sonrası baba katılımı üzerindeki etkisinin devam etmesi (Zvara ve ark., 2013) muhtemeldir. Ayrıca 
anneler, eğer babanın yeterliliği hakkında şüphe duyuyorsa veya çocukla ilgili şeyleri kendi alanı 
olarak görüyorsa, doğum sonrasında olduğu gibi (Cannon ve ark., 2008) hamilelik döneminde de 
babayı sürece dahil etmek istemeyebilir ve doğacak çocuğu ilgilendiren kararları tek başına almak 
isteyebilir. İlk kez baba olacaklar ile gerçekleştirilen boylamsal bir araştırma, gebeliğin son 
dönemlerinde kendini daha yetenekli hisseden baba adaylarının bir yıl sonra çocuklarıyla daha fazla 
ilgilendiklerini ortaya çıkarmıştır (McHale ve Huston, 1984). Bu da esasında doğum öncesi dönemde 
babaların kendisini yeterli hissetmesinin önemine işaret etmektedir. Ancak alanyazında annenin 
olumsuz yöndeki bekçiliğinin, baba yeterliliğini ve baba yeterliliğinin de baba katılımını azalttığı 
bilindiğinden (Ebeoğlu, 2021) buna hamilelik döneminde maruz kalmaya başlayan babalar açısından 
bu süreç, babaların üstlenmeleri gereken sorumlulukları almayarak doğum öncesi katılımın az olması 
ile sonuçlanabilir. Yanı sıra, babalık rolüne yönelik annenin kararsızlığının, anne bekçiliğinin önemli bir 
belirleyicisi olduğu pek çok çalışmada gösterilmiştir (ör., Allen ve Hawkins, 1999; Gaunt, 2008). Bu 
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açıdan düşünüldüğünde annelerin, eşlerinin iyi bir baba olacağına yönelik yüksek düzeyde inançlara 
sahip olması durumunda (McBride ve ark., 2005), partnerlerinin doğum öncesi süreç için de çocuğun 
hayatına dahil oluşuna yönelik teşvik edici davranışlarda bulunacakları, babanın rolünü önemli 
görmeyen annelerin ise eşlerinin hamilelik sürecine katılımını engelleyebileceği düşünülmektedir. 
Eşlerin beklentilerinin ihlal edilmesi durumunda ise evlilikteki geçimsizliklerin arttığı (Belsky, 1985) 
bilindiğinden ve evlilik ilişkisinin de doğum öncesi baba katılımının önemli bir parçası olmasından 
(Alio ve ark., 2013) dolayı annenin olumsuz yöndeki bekçilik uygulamaları, doğum öncesi baba 
katılımının azalmasına yol açabilir. Nitekim, evlilik ilişkisindeki çatışmaların, özellikle babalar üzerinde 
yayılma etkisini açıklamak için çerçeve olan baba kırılganlığı hipotezi de eşler arasındaki olumsuz 
deneyimler ile birlikte strese giren babaların, eş ve ebeveyn sorumluluklarını ayırt etmede zorlanarak 
kendilerini geri çektiklerini öne sürmektedir (Cumming ve ark., 2004; Nelson ve ark., 2009). Tüm bu 
sonuçlar, doğum öncesi baba katılımının anne bekçiliği ile ilişkili olabileceğine işaret etmektedir.  

5.3. Bağlamsal Faktörler 

Doğum öncesi baba katılımını etkileyen çeşitli bağlamsal faktörler mevcuttur. Bunlar arasında; 
kurumsal faktörler (doğum öncesi eğitimin veya hazırlıkların odak noktasında annelerin bulunması, 
sağlık hizmeti sağlayıcılarının katılıma getirdiği engeller ve eğitim eksikliği vb.), baba rolüne ilişkin 
kültürel tutumlar ve sosyal politikalar yer almaktadır.  

5.3.1. Kurumsal faktörler 

Babaların kendilerini ebeveyn olacak çiftin bir parçası olarak hissetmesi veya dışlanmış 
hissetmemeleri, doğum öncesi sürece ve doğum anına katılımları açısından önemli bir husustur 
(MacDonald ve Hastings, 2010). Ancak bazen babaların hamilelikte, doğum sürecinde ve ebeveynliğe 
geçiş aşamasında ne bekleyeceklerini bilemedikleri ve bir kadının alanı olarak kabul edilen yerde 
kendilerine yer edinmeye çalıştıkları dikkati çekmektedir. Ayrıca babaların sıklıkla sağlık hizmeti 
sağlayıcıları veya sağlık profesyonelleri tarafından göz ardı edildiğini düşündükleri ve hamilelik ve 
doğum arasındaki yolculuk boyunca iletişimden kendilerini kopuk hissettikleri görülmektedir 
(Finnbogadottir, 2003). Özellikle genç erkekler hem eşleri hem de sağlık hizmetleri tarafından 
kadınlara has olduğu düşünülen doğum öncesi hazırlıklara katılmaktan dışlandıklarını 
belirtmektedirler (Ross ve ark., 2012). Nitekim birçok araştırmada da babaların sürece katılmak 
istemelerine rağmen, doğum öncesi ve doğum sonrası bebek bakımına katılımlarına ilişkin bilgi alma 
konusunda zorluklarla karşılaştıkları ve bunun kendilerini dışlanmış hissetmelerine neden olduğu 
rapor edilmiştir (Steen ve ark., 2012; Widarsson ve ark., 2015). Bunların yanı sıra, başka bir çalışmada, 
doğum esnasında babaların ebe ve partnerleriyle etkileşime geçerek onlara soru sormalarına izin 
verildiğinde ve ne zaman dahil olup ne zaman geri adım atacaklarını seçebildikleri durumlarda 
kendilerine de destek verildiğini algıladıkları sonucuna ulaşılmıştır. Babaların sürecin dışarısında 
bırakılması durumunda ise babalar kendilerini çaresiz hissedebilir ve bu durum onlarda paniğe yol 
açarak partnerlerine yönelik destekleyici rollerini riske atabilir (Bäckström ve Wahn, 2011). 
Dolayısıyla bu riski en aza indirmek için bu süreçlerde babalara da destek verilmesinin, onlara 
kendilerinin doğum yapan çiftin bir parçası olduklarına yönelik güvence verilmesinin ve eşlerine nasıl 
yardım edebileceklerinin gösterilmesinin önemli olduğu düşünülmektedir.  

Bir babanın desteklenme duygusu ve kendini sürecin bir parçası hissetmesi, bazen de bilgi eksikliği 
nedeniyle sekteye uğrayabilmektedir (Bäckström ve Wahn, 2011). Örneğin, İsveç’te baba adaylarının 
doğum öncesi katılımlarını tanımlamak amacıyla yapılan bir çalışmada katılımcıların tıbbi bakım, 
bilgilendirme ve baba katılımı açısından kendilerini yetersiz olarak tanımladığı rapor edilmiştir 
(Jungmarker ve ark., 2010). Bununla birlikte, bazı araştırmalar da annelerin, perinatal dönemde 
birincil destek olarak babalara güvenmelerine rağmen babaların birçoğunun, eşlerinin doğum 
sırasında ve doğum sonrası dönemde yaşadıkları zorluklar karşısında kendilerine nasıl daha iyi destek 
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olacaklarını bilmediklerini bildirdiklerini göstermiştir (ör., Singh ve Newburn, 2000). Babaların doğum 
sırasındaki destek algılarına ilişkin niteliksel bir çalışmada ise babaların doğum sürecine dahil olmayı 
isterken, çoğunlukla destekleyici rolleri için hazırlıksız hissettiklerini ve ne yapmaları gerektiği 
konusunda bilgilendirilmeyi tercih ettikleri sonucuna ulaşılmıştır (Bäckström ve Wahn, 2011). 
Dolayısıyla önceki pek çok araştırmada da gösterildiği üzere, babaların genellikle hamilelik ve 
doğumun kendisi hakkında daha fazla bilgiye ihtiyaç duyduğu söylenebilir (Alio ve ark., 2013; Griffith 
ve ark., 2023; Poh ve ark., 2014). Ayrıca babaların kendilerini süreçten dışlanmış hissetmelerinde 
olduğu gibi bilgi eksikliği durumunda da babalar strese girerek eşlerine etkili bir şekilde destek 
olamama riski ile karşılaşmaktadır (Boyce ve ark., 2007; Plantin ve ark., 2011). Bu riski azaltabilmek 
için babalara, doğum öncesi dönemden başlanarak eğitim verilmesinin önemli olduğu 
düşünülmektedir. Nitekim bu alanda yapılan bazı çalışmalar, babaların doğum öncesi dönemde 
sunulan babalık eğitiminden veya destek programlarından yararlanabildiklerini ortaya koymuştur (ör., 
Leite, 2007). 

Alanyazında doğum öncesi sınıflarının, önemli bir bilgi desteği kaynağı olduğu bilinmektedir. 
Bebek davranışları konusunda babalara yönelik doğum öncesi eğitim ve bu davranışların yenidoğan 
ile modellenmesi (Pfannenstiel ve Honig, 1995), babanın çocuğuyla olan etkileşimini önemli ölçüde 
etkileyen müdahaleler arasında yer almaktadır. Örneğin, Porrett ve arkadaşlarının (2013) 
çalışmasında babaların çoğunluğunun doğum öncesi derslere katıldıktan sonra hamilelik ve doğum 
hakkında daha fazla bilgi sahibi oldukları, rollerinin önemi hakkında daha fazla farkında oldukları ve 
sürece katılım gösterme açısından daha iyi performans gösterdikleri görülmüştür. Doherty ve 
arkadaşlarının (2006) çalışmasında ise hamileliğin ikinci trimesterinden başlanarak uygulanan bir 
eğitim müdahalesi programının doğum sonrası baba katılımı üzerindeki etkisi incelenmiş olup, kısa 
süreli bir müdahalenin bile ebeveynliğe geçiş aşamasında babalığın geliştirilmesine katkı sağladığı 
sonucuna ulaşılmıştır. Dahası, ebeveynliğe geçiş aşamasındaki çiftlere yönelik hazırlanan “Hoşgeldin 
Bebek” programı ile babanın çocuk bakımına katılımını artırmayı hedefleyen başka bir araştırmada da 
benzer olarak bu programı alan babaların kontrol grubundaki babalara kıyasla çocuk bakımına daha 
fazla dahil olduğu görülmüştür (Hawkins ve ark., 2008). Dolayısıyla ebeveynliğe geçiş döneminin, 
baba katılımı müdahaleleri için etkili bir zaman dilimi olduğu söylenebilir. Ayrıca araştırmacılar, 
ebeveynliğe geçişe yönelik müdahale programlarının, annelerin katılımının yanı sıra eş-ebeveyn 
ilişkisine odaklanma ve baba rolü kimliği ile babaların bilgi ve becerilerinin geliştirilmesi gibi birden 
fazla bileşene sahip olması gerektiğini belirtmektedirler (Doherty ve ark., 2006). Öte yandan, doğum 
öncesi babaya özel grup tartışmalarının faydaları da alanyazında rapor edilmektedir (Smyth ve ark., 
2015). Ancak Nash (2018) çalışmasında, erkeklerin, sağlık ortamlarında yalnızca erkeklerle yapılan 
doğum öncesi grup tartışmalarına yönelik çok olumlu olmadıklarını, bunun aksine paylaşımda 
bulunmak için akran desteği telefon hattı gibi daha heteronormatif ortamları tercih ettiklerini 
bulmuştur. Özellikle babalarla gerçekleştirilecek tartışma gruplarında buna dikkat edilmesinin önemli 
olacağı düşünülmektedir. Sonuç olarak, hamilelik döneminde ebeveynleri kapsayan çok bileşenli 
müdahale programlarının hem anne ve babaların bu süreçlere yönelik bilgi ve becerilerinin 
artırılmasına hem de doğum sonrası baba katılımının artırılmasına katkı sağlayabileceği söylenebilir.  

5.3.2. Baba rolüne ilişkin kültürel tutumlar 

Kültürel inanç ve uygulamalar, babaların perinatal döneme katılım düzeyini belirleyen önemli 
faktörlerden biridir. Altmış yıl önce babaların hamilelik sırasında aktif bir rol oynamadıklarına ve 
çocuklarının doğumu sırasında nadiren orada bulunduklarına (Premberg ve Lundgren, 2006); ancak 
günümüzde pek çok ülkede baba adaylarının çoğunun artık doğum öncesi süreçte ve doğumda yer 
aldığına (ör., Tarlazzi ve ark., 2015) daha önce değinilmişti. Sosyo-tarihsel süreç içerisinde, baba 
rolüne ilişkin değişen kültürel tutumlar bunda önemli bir faktör olarak karşımıza çıkmaktadır. Diğer 
bir deyişle, geleneksel cinsiyet rollerinde ve toplumun değer yargılarındaki değişikliklere bağlı olarak 
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babalık rollerine ilişkin tanımlamalar ile iyi baba olmanın gerekliliklerinin değiştiği söylenebilir (Pekel-
Uludağlı, 2017). Babanın aile bütçesine katkı sağlama dışında da rolü olduğunun benimsenmesiyle 
(Segal, 1990; akt., Eker, 1994), 1970’lerden sonra ortaya çıkan “yeni baba” modelinde babaların 
doğuma girdiği ve çocuklarının hayatında daha aktif olarak yer aldığı görülmektedir (Zeybekoğlu, 
2013). Dolayısıyla geleneksel cinsiyet rollerindeki düşüşün, kadın ve erkekler arasındaki rollerin daha 
eşit paylaşılmasına olanak sağladığı bilindiğinden (Paterna ve Martinez, 2006), doğum sonrasında 
olduğu gibi (Aldous ve ark., 1998) hamilelik dönemde de baba katılımını etkileyen önemli 
faktörlerden birinin toplumsal cinsiyet rollerine ilişkin tutumlar olduğu söylenebilir. Alanyazında, 
ebeveynlerin eşitlikçi cinsiyet rolleri ve toplumların modernlik seviyesinin yüksekliği ile kentte 
yaşamanın (kırsala göre) aktif baba katılımı ile bağıntılı olduğu görülmektedir (Kuo ve ark., 2018; Yun-
Ju, 2016; Zvara ve ark., 2013). Ancak cinsiyet ideolojileri bağlamında, inançların her zaman davranışı 
öngörmeyebileceği de göz önünde bulundurulmalıdır (Lachance-Grzela ve Bouchard, 2010). Örneğin, 
yapılan bir çalışmada babalar, çocuk bakım sorumluluklarını eşleriyle eşit paylaşmaya inansalar bile 
aslında pek çoğunun eşlerinden daha az şey yaptıkları saptanmıştır (Harrington ve ark., 2013). Ayrıca 
Fenwick ve arkadaşlarının (2012) gerçekleştirdiği başka bir çalışmada, babaların ebeveyn eğitimine ve 
doğum öncesi bakım ziyaretlerine davet edilmelerine ve katılım göstermeye yönelik isteklerine 
rağmen babaların anneler kadar dahil olmadıkları sonucuna ulaşılmıştır. Pereira Silva Cardoso ve 
arkadaşları (2018) ise hamile kadınların, eşinin doğum öncesi rutinde varlığını algılama düzeylerinin 
düşük olduğunu ve hamileliğin kadınlara özel bir an olarak görülmesi sebebiyle cinsiyet sorunlarının 
bu yokluğu etkilediğini rapor etmiştir. Dolayısıyla geçmişe kıyasla hamilelik ve doğum sürecinde baba 
katılımının ve buna yönelik yönelik kültürel beklentilerin arttığı (Milkie ve ark., 2010) dikkat çekse de 
özellikle ataerkilliğin işlediği toplumlarda, cinsiyet ayrımı kültürü ve bu bağlamdaki rol paylaşımları 
daha açıktır (Souza Vidal Lima ve ark., 2021).  

5.3.3. Sosyal politikalar 

Babalar, ilgili baba rolünü yerine getirmeye istekli olsalar da babaların dahil olma arzusu, sağlık 
çalışanlarının desteğinin olmayışı ve toplumsal tutumların yanı sıra gerçekçi olmayan hükümet 
politikaları nedeniyle de ketlenebilmektedir (Machin, 2015). Dolayısıyla bu derleme çalışmasında 
odaklanılan bağlamsal düzeydeki son faktör; mevcut yasalar ve girişimler gibi politika düzeyindeki 
engeller ve babalık programları için finansman eksikliğidir. Her iki ebeveynin istihdamda olmasını 
destekleyen uluslararası politikalarda kabul edilen bir büyüme olsa da (McDonald, 2000), her iki 
partnerin de ebeveyn olarak eşit şekilde tanınmasını sağlayan ikili ebeveynlik konusunda kamu 
politikalarında eksiklikler devam edebilmektedir (Goldscheider ve ark., 2015). Esasında, babaların 
çocuk gelişimi üzerinde ne kadar önemli bir role sahip olduğunun anlaşılmasıyla, bu alanda 1980’li 
yıllarda önemli adımlar atılmaya başlanmıştır. Bu bağlamda, ilk olarak annelere verilen doğum izninin, 
babalara da verilmesine yönelik çeşitli düzenlemeler yapılmıştır (Pekel Uludağlı, 2017). Örneğin 
babalık izni, Fransa’da (Gregory ve Milner, 2011) 2002 yılında; İngiltere’de (Lewis ve Campbell, 2007) 
2003 yılında iki hafta olarak belirlenmiştir. İskandinav ülkelerinde anneler için ayrılan doğum izin 
süresinin iki hafta ile üç ay arasında değişen kısmı babalar tarafından da kullanılabilmektedir 
(Duvander, 2014). Amerika Birleşik Devletleri’nde politika yapıcılar, çocuğun yetiştirilmesinde baba 
katılımını teşvik etmek amacıyla baba eğitimi ve ekonomik yardımlar üzerinde durmaya başlamışlardır 
(Lawrence ve ark., 2013). Ülkemizde ise 657 sayılı Devlet Memurları Kanunu’nun 106. maddesinde 
yapılan değişiklikle, “erkeklere eşlerinin doğum yapması halinde istekleri üzerine on gün babalık izni 
verilmesi” yönünde bir düzenlemeye gidilmiştir (Resmî Gazete, 2011). Ancak alanyazında bazı 
ülkelerdeki anne ve çocuğa daha fazla odaklanan mevcut yasaların, baba katılımını çok fazla teşvik 
etmediği ve baba katılımının önündeki ekonomik engelleri ortadan kaldırmaya yardımcı olmadığı 
belirtilmektedir (Suryaningsih, 2016). Bu bağlamda, bazı ülkelerin doğum süreci ile ilgili politikalarının 
baba katılımını sınırladığı dikkati çekmektedir. Örneğin, Orta Doğu ve Afrika ülkelerinin çoğu, bebeğin 



Eskişehir Osmangazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 

 

525 

doğumu sırasında erkeklerin doğum odasındaki varlığını sınırlamaktadır (Aguiar ve Jennings, 2015). 
Dahası, Suriye’de babaların doğuma hazırlanmak için resmi doğum öncesi eğitim fırsatlarından da 
mahrum edildikleri görülmektedir (Abushaikha ve Massah, 2012). Diğer yandan, Portekiz’de babalara 
doğumdan hemen sonra bebeklerinin göbek bağının kesilmesi hakkının sağlanmasıyla baba-bebek 
bağının güçlendiği ve babaların, doğuma katılmanın faydasını desteklediği saptanmıştır (Brandão ve 
Figueiredo, 2012). Asya ülkeleri gibi bazı kültürlerde de babalara özellikle doğum sonrasında aktif bir 
rol verilerek annenin dinlenmesine ve iyileşmesine olanak sağlanmaktadır (Shorey ve Ang, 2019). 

Babaların çalıştıkları iş yerlerinin aile dostu politikalara sahip olup olmaması da babaların hem 
doğum öncesi hem de doğum sonrası süreçte katılımlarını etkileyen önemli faktörlerdendir. Çünkü 
babalar özellikle iş yerlerinin ne kadar aile dostu politikalara sahip olduğunu düşünürse, çocuklarıyla o 
kadar ilgili olma eğilimindedir (Lee ve Kwon, 2009). Alanyazında, aile dostu çalışma kültürlerinin, 
babaların çocuğun hayatına daha fazla katılım gösteren ebeveynler olmasını sağlayabileceğini 
gösteren (ör., Wan, 2009) ve aileyi destekleyen ve babalara çalışma şartları konusunda daha fazla 
esneklik sağlayan iş yerinde çalışan babaların, çocukların hayatlarına daha fazla katıldığı sonucuna 
ulaşan (Holmes ve ark., 2020) çalışmalar mevcuttur. Hamilelik döneminde de benzer olarak, babaların 
hastane ziyaretlerine katılım gösterebilmesi, eşi ve doğacak çocuğu için görev ve sorumluluklarını 
yerine getirmesi hususunda babalara anlayış gösteren ve izin verici politikalara sahip olan iş 
yerlerinde çalışan babaların bu süreçlere katılımının yüksek olması muhtemeldir. Nitekim, Jeffery ve 
arkadaşlarının (2015) babaların doğum öncesi bakıma katılım düzeyleriyle ilişkili faktörleri araştırdığı 
çalışma sonucunda da haftada 40 saatten fazla çalışmanın, katılım eksikliği ile ilişkili olduğu 
bulunmuştur. Babaların perinatal ev ziyareti programlarına katılımının önündeki mesleki engelleri 
araştıran başka bir araştırmada ise sonuçlar, babaların çoğunun programa katılamamasının, ilgi 
eksikliğinden ziyade iş taleplerinden kaynaklandığına işaret etmiştir. Ayrıca bahsi geçen çalışmada, 
programı uygulayan bazı personeller, babaların katılımını artırabilmek için ev ziyaretlerini, babaların 
çalışma programına uyacak şekilde yeniden düzenlemek zorunda kaldıklarını da belirtmiştir. Genel 
olarak bu araştırmadaki bulgular, babalar için daha esnek çalışma koşullarının, iyi işleyen bir aileye ve 
dolayısıyla daha sağlıklı bir topluma sahip olmak için ne kadar önemli olduğuna işaret etmiştir (Toluhi 
ve ark., 2023). Tüm bu bilgiler göz önünde bulundurulduğunda, işverenlerin, esnek ve aile dostu 
çalışma programları ve ücretli ebeveynlik izni gibi ailenin her üyesinin psikolojik sağlığını destekleyen 
daha aile odaklı politikalar oluşturmasının, doğum öncesi baba katılımı için elzem olduğu 
düşünülmektedir.  

Özetle, erkekler için temel önyargı ve doğum öncesi eğitim eksikliği, babaların sağlık hizmeti 
sağlayıcıları tarafından ihmal edilmesi, babanın rolüne ilişkin kültürel tutumlar ile sosyal politikaların 
yetersizliği sıklıkla baba ve anne rolleri konusunda belirsizliğe yol açmaktadır (Premberg ve ark., 
2011). Annenin çocuk yetiştirmedeki rolünü vurgulayan ve babanınkini reddeden sosyal mesajların 
baskınlığı da babanın devamsızlığı sorununu şiddetlendirmektedir (David ve ark., 2009). Sonuç olarak, 
artan baba katılımının önünde pek çok toplumsal ve kültürel engel bulunsa da (Behson ve ark., 2018) 
bu alanda yapılan çalışmalar, doğum öncesi dönemde babalara daha fazla odaklanılmasının onların 
babalığa geçişini kolaylaştırabileceğine işaret etmektedir (Buist ve ark., 2003).  

İzleyen tabloda, babaların doğum öncesi sürece ve doğum anına katılımlarını etkileyen sosyo-
demografik özellikler ile bireysel, ailesel ve bağlamsal faktörlerin genel bir özeti sunulmuştur. 
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Tablo 2.  

Babaların Doğum Öncesi Sürece ve Doğum Anına Katılımlarını Azaltan Faktörler 

Sosyo-Demografik 
Özellikler 

Bireysel  
Faktörler 

Ailesel  
Faktörler 

Bağlamsal  
Faktörler 

Çocuk sayısının fazla 
olması (daha önce 
çocuk sahibi olmuş 
olma) 

Babanın perinatal 
depresyonu 

Ebeveynlerin 
beklentilerinin farklı 
olması 

Doğum öncesi 
hazırlıkların ve 
eğitimlerin odak 
noktasında annelerin 
bulunması 

Babanın daha ileri bir 
yaşta ebeveyn olması 

Babaların kendi 
babalarıyla geçmişteki 
ilişkilerine yönelik 
olumsuz algıları 

Evlilik ilişkisinin 
niteliğinin düşük olması 

Sağlık hizmeti 
sağlayıcılarının katılıma 
getirdiği engeller 

Ebeveyn adaylarının 
evli olmaması veya 
birlikte yaşamaması 

Babaların ebeveynliğe 
hazır olmaması ve 
gebeliği istememesi 

Annenin olumsuz 
yöndeki bekçilik 
davranışları 

Babanın rolüne ilişkin 
toplumdaki geleneksel 
tutumlar 

Gelir düzeyinin düşük 
olması 

  
Yetersiz sosyal 
politikalar 

 

6. Türkiye’de Yapılan Çalışmalar 

Ülkemizde doğum öncesi baba katılımı alanında yapılan çalışmaların oldukça sınırlı olduğu, daha 
çok baba adaylarının ebeveynliğe uyum sürecine, prenatal bağlanma düzeylerine ve bu dönemdeki 
doğum korkusu ile psikolojik belirtilerine odaklandığı görülmektedir. Ayrıca sınırlı sayıdaki çalışmanın 
da daha çok sağlık alanındaki araştırmacılar tarafından gerçekleştirildiği dikkati çekmektedir. İzleyen 
bölümde bu çalışmalar ile ilgili detaylar ve sonuçları aktarılmıştır. 

Baba adaylarının ebeveynliğe uyumu ve doğum öncesi bağlanma düzeylerine ilişkin ülkemizde 
yapılan çalışmalar incelendiğinde, karşımıza ilk olarak Berkiten’in (1999) çalışması çıkmaktadır. 
Babaların hamilelik, doğum ve doğum sonu süreçlere katılmalarını etkileyen faktörleri belirlemek 
amacıyla yapılan bir araştırma sonucunda, annelerin ebeveynliğinin hamilelik dönemi ile başladığı 
görülürken, babaların ebeveynliğinin daha çok doğum süreci ile başladığı görülmüştür. Aynı zamanda 
bahsi geçen araştırmada, baba adaylarının çoğunluğunun, doğum ile ilgili bir kitap okumadıkları ve 
sadece öğrenim düzeyleri arttıkça doğum eylemine katılmak istedikleri saptanmıştır. Bu çalışmanın 
aksine daha güncel çalışmalarda, annenin bağlanmasında olduğu gibi babanın bebeğe bağlanmasının 
da doğum öncesi dönemde başladığı belirtilmektedir (Avcı ve ark., 2020; Küğcümen ve ark., 2021). 
Özellikle gebeliği planlayan ve bebeğin varlığı için kendisini hazır hisseden baba adaylarının, doğum 
öncesi bağlanma oranlarının daha yüksek olduğu (İkiz, 2023; Tekin, 2023) ve gebelik ile doğum 
konusunda eğitim aldıkları (Avcı ve ark., 2020) görülürken; anne ve bebek için sorumluluk almayan ve 
gebelik sürecine eşlik etmeyen baba adaylarının ise doğum öncesi bebeğe bağlanma düzeylerinin 
zayıf olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Türkmen ve Güler, 2022). Demirhan’ın (2019) çalışmasında da 
çiftlerde gebeliğin planlı olmasının ve bebeğini ultrasonda gören baba adaylarının bebeğe bağlanma 
düzeyleri daha yüksek bulunmuştur. Bunların yanı sıra annenin karnına dokunarak bebeğe şarkılar 
söylemenin, hikayeler anlatmanın ve bu sürede bebek hareketlerini hissetmelerinin baba adaylarının 
bağlanma düzeylerini güçlendirdiği elde edilen veriler arasındadır (Atasever ve Çelik, 2018). Ayrıca 
Koptur ve Emül’ün (2017) çalışmasında, babanın bağlanmasının partner ile olan zayıf ilişkiden ve 
aldıkları sosyal desteğin yetersiz olmasından etkilendiği raporlanmıştır. Nitekim yapılan diğer 
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çalışmalarda da bu bulguyla tutarlı olarak, eşiyle iletişiminin iyi olduğunu düşünen, anne karnına 
temas ederek bebekle konuşan ve eşinden destek gören baba adaylarında bebeğe bağlanma 
düzeyleri daha yüksek bulunmuştur (Kartal ve Erişen, 2020; Türkmen ve Güler, 2022). Başka bir 
çalışmada ise anne babaların doğum öncesi bebeğe bağlanmaları ile doğum sonrası bağlanmaları 
arasındaki ilişkide ebeveyn beklentilerinin aracı rolü incelenmiş; çalışma sonucunda ebeveynlerin 
doğum öncesi gerçekçi olmayan olumlu beklentilerinin, bu ilişkide aracı rolünün olduğu saptanmıştır 
(Altan, 2019). Öte yandan, bazı çalışmalarda doğum öncesi dönemde babalara, bebek bakımı gibi 
konularda verilen eğitimin etkililiği incelenmiş ve çalışma sonucunda müdahale grubunda yer alan 
babalar için verilen eğitimin babanın bebeğe olumlu bağlanmasını desteklediği görülmüştür (Kara, 
2022). Dahası, doğum öncesi destek olarak bilinen ve ebeveynlere bebeğiyle doğumdan önce tanışma 
fırsatı sağlayan haptonomi uygulamasının baba adaylarının gebelik uyumu ve prenatal bağlanma 
düzeyi üzerindeki etkisi incelenmiştir (Akar, 2023). Çalışma sonucunda, haptonomi sonrası girişim 
grubundaki baba adaylarının prenatal bağlanma düzeylerinin arttığı bulunmuştur. 

Ülkemizde yapılan bazı çalışmalarda doğum öncesi süreçte babaların yaşadıkları psikolojik 
belirtilere odaklanıldığı dikkati çekmektedir. Bu alanda gerçekleştirilen araştırmaların birinde, 
özellikle ilk kez bebek bekleyen ve eşi gebeliğin birinci trimesterde olan baba adaylarında daha 
şiddetli ve sık anksiyete bozuklukları saptanmıştır (Kuş, 2016). Ayrıca Kiraz’ın (2022) çalışmasında, 
babaların en çok eşlerinin sağlığına yönelik korkuları olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Öte yandan, 
doğum öncesi dönemde babalara verilen eğitimin babaların psikolojik belirtileri üzerindeki etkisi de 
ülkemizde araştırılmıştır. Örneğin, Aminabadi’nin (2021) çalışmasında gebelik ve postpartum dönem 
ile ilgili konularda eğitim verilmiş olan deney grubundaki baba adaylarının eğitim sonrası depresyon 
düzeylerinin azaldığı görülmüştür. Doğum öncesi ebeveyn adaylarıyla gerçekleştirilen yeni duruma 
alıştırma görüşmeleri müdahalesinin, doğum sonrası depresyon düzeylerine etkisini inceleyen başka 
bir çalışmada ise deney grubundaki ebeveynlerin depresyon düzeylerinin yeni duruma alıştırma 
görüşmeleri sonrası anlamlı olarak azaldığı sonucuna ulaşılmıştır (Bulut, 2016). 

7. Sonuç ve Öneriler 

Sosyo-tarihsel süreç içerisinde yaşanan değişimler, babaların hamilelik ve doğum sırasında daha 
fazla aktif katılım göstermeye yönelik isteklerinin ve aynı zamanda, annelerin de eşlerinden bu 
yöndeki beklentilerinin artmasına yol açmıştır. Günümüzde pek çok kültürde babanın doğum öncesi 
katılımının geçmiş kuşaklara göre daha görünür hale geldiği ve baba adaylarının eşleri ve doğacak 
çocukları için daha fazla sorumluluk aldığı görülmektedir. Ayrıca hem ebeveynler hem de 
araştırmacılar babaların, hamilelik döneminde ve doğum sırasında hayati bir destek kaynağı olduğu 
konusunda hemfikirdir. Bu alanda yapılan çalışma sonuçları da babaların gebelik ve doğum sürecine 
katılımının, annenin fiziksel ve psikolojik sağlığını destekleyerek çocuklar ve ebeveynler üzerindeki 
olumlu etkilerine işaret etmiştir. Ancak alanyazında pek çok bireysel, ailesel ve bağlamsal faktörün 
doğum öncesi baba katılımını sınırlayabildiği dikkati çekmektedir. Sosyo-demografik bazı özelliklerin 
yanı sıra, babanın depresyonu, babaların kendi babalarıyla geçmişteki ilişkilerine yönelik olumsuz 
algıları ve babaların gebeliği istememeleri bireysel düzeyde engelleyici faktörler olarak öne çıkarken; 
ebeveynlerin farklı beklentiler içerisinde olması, evlilik ilişkisinin niteliğinin düşük olması ve olumsuz 
yöndeki anne bekçiliği ailesel düzeyde sınırlayıcı faktörler arasında yer almaktadır. Yanı sıra, doğum 
öncesi eğitimin veya hazırlıkların odak noktasında annelerin bulunması, sağlık hizmeti sağlayıcılarının 
katılıma getirdiği engeller, eğitim eksikliği ile yetersiz sosyal politikalar doğum öncesi baba katılımını 
azaltan bağlamsal faktörler olarak karşımıza çıkmaktadır. Dolayısıyla gelecekte doğum öncesi baba 
katılımını artırmayı hedefleyecek müdahalelerin, hamilelik sonuçlarını iyileştirmek ve aile 
işlevselliğine katkı sağlamak için bu faktörler arasındaki etkileşimi incelemesi gerektiği 
düşünülmektedir. 
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Doğum öncesi ve doğum sonrası erken dönem babalığa odaklanmak, hamilelik sırasında ve 
çocukların yaşamlarının ilk yıllarında baba olmayı etkili bir şekilde destekleyen müdahalelerin 
geliştirilmesinin önünü açabilir (Bakermans‐Kranenburg ve ark., 2019). Babaların katılımcı olmasının 
teşvik edildiği ve anne ile bebeklerin ihtiyaçları hakkında babalara eğitim verildiği çeşitli müdahale 
programlarının geliştirilmeye başlandığı görülmektedir (Alio ve ark., 2013; Marsiglio ve Roy, 2012). 
Doğum öncesi programlarının, erkekleri ebeveyn olmanın getirdiği değişikliklere hazırlamaya yardımcı 
olacak, babalar ile bebekleri arasında erken bağların oluşmasını teşvik edecek ve ebeveynlik ittifakının 
gelişimini destekleyecek müdahaleleri de içermesinin gerekli olduğu belirtilmektedir (Pereira Silva 
Cardoso ve ark., 2018; Griffith ve ark., 2023). Bu bağlamda, henüz çocuk doğmadan önce çift 
ilişkisinin düzenlenmesi ve ebeveynlik beklentilerinin saptanması önemli olacaktır. Ancak babaların 
ebeveyn eğitim programlarına katılım düzeylerinin düşük olduğu bilindiğinden (Altafim ve Linhares, 
2016), bu süreçte babaların ihtiyaçlarının gözetilmesi ve babaları programdan ayrılmaya iten 
sebeplerin araştırılmasına ihtiyaç duyulmaktadır. Ayrıca araştırmacılar, babaların ebeveynliğe 
yatırımlarına ilişkin değerlendirmelerinin, anne bekçiliği yoluyla kendini gerçekleştiren kehanetlere 
dönüşebileceğini anlamak için hamile annelerle de çalışmayı planlayabilir. Dolayısıyla eğiticiler ve 
araştırmacılar, aile sistemlerine bütüncül bir bakış açısı benimseyerek doğum öncesi sürece ilişkin 
oluşturulacak programlar ile ebeveynliğe geçiş sürecinde anne-baba adaylarına rehber olmayı ve 
anne bekçiliği ile eş ebeveynliğin evlilik ilişkisine yansımaları hakkında ebeveynleri bilgilendirmeyi 
hedeflemelidir. 

Her ne kadar doğum öncesi baba katılımı anne ve bebek sağlığı ile aile işlevselliği açısından kritik 
bir faktör olsa da özellikle babaların politikalara nadiren dahil edildikleri dikkati çekmektedir. Özellikle 
ülkemizde bu alanda yapılacak çalışmaların artırılmasına yönelik ihtiyacın devam ettiği 
düşünülmektedir. Dolayısıyla uygulayıcıların ve politika yapıcıların, babaları doğum öncesi sürecin 
mümkün olduğu kadar erken dönemlerinde harekete geçirmek için çalışmaları gerekmektedir. Bunun 
için de ebeveynleri hedefleyen doğum öncesi programların yanı sıra hem doğum öncesi süreçte 
babanın psikolojik sağlığını izlemek (Griffith ve ark., 2023) hem de aile dostu iş yeri politikaları ve 
babalık izninin artırılması gibi daha geniş bağlamlardaki uygulamaları harekete geçirmek, ebeveynlere 
ve toplumlara daha fazla fayda sağlayabilir. Dahası, baba adaylarının hamilelik sürecinin rutinlerine 
katılımını garanti altına alabilecek yasaların teşvik edilmesi ve sağlık profesyonelleri ile toplumun 
doğum öncesi baba katılımının önemi konusunda bilinçlendirilmesi, bu konuda atılacak önemli 
adımlardan olabilir. Son olarak ülkemizde gebelik döneminden başlanarak doğum sonrası süreci de 
kapsayacak boylamsal çalışmalar ile doğum öncesi baba katılımına yönelik müdahale programlarına 
ihtiyaç olduğu söylenebilir.  

 

Araştırma ve Yayın Etiği Beyanı 

Bu çalışma bilimsel araştırma ve yayın etiği kurallarına uygun olarak hazırlanmıştır.  

Yazarların Makaleye Olan Katkıları  

Yazar 1’in makaleye katkısı %100’dür. 

Destek Beyanı  

Yazar, bu çalışma kapsamında herhangi bir finansal destek almamıştır.  

Çıkar Beyanı  

Yazarın çalışma kapsamında herhangi bir kişisel veya finansal çıkarı yoktur. 
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